
   
 

 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

I. 
 

 

Analýza  

vývoje příjmů a výdajů domácností ČR 

 v roce 2012 a predikce na další období  

 
(textová část) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

Obsah 

 
 strana 

 

 Metodika a zdroje použitých dat ................................................................ 3 

 

A. Základní charakteristika příjmové a výdajové situace  

     domácností v roce 2012 ..................................................................... 4 

 

     B. Vývoj rozhodujících skupin příjmů, životních nákladů, výdajů, 

          úvěrů a úspor domácností (podrobnější zhodnocení)………………. 8 
 
      1.   Příjmy domácností ........................................................................ 8 

  1. 1  Základní charakteristika  ............................................................... 8 

   1. 2  Mzdy............................................................................................ 12  

   1. 3  Sociální příjmy ............................................................................. 25 

   1. 4  Ostatní příjmy .............................................................................. 37 

   

         2.   Spotřebitelské ceny a životní náklady ....................................... 39  

          

  3.   Peněžní výdaje, úvěry a úspory domácností ............................. 42 

3.  1 Peněžní výdaje………………………………………………………..42 

3. 2 Peněžní úvěry, půjčky………………………………………………..45 

3.  3 Úspory………………………………………………………………….47 

 

   

     C. Vývoj na počátku roku 2013 a predikce na další období ............... 51 

 

   

 

 
 



 

3 
 

Metodika a zdroje použitých dat 

 Makroekonomické zhodnocení vývoje peněžních příjmů, výdajů a úspor 
(sektoru) domácností vychází z dat statistiky národních účtů Českého 
statistického úřadu (dále ČSÚ), České národní banky (ČNB), Asociace pro 
kapitálový trh (AKAT) a České leasingové a finanční asociace (ČLFA), 
vlastní databáze resortu práce a sociálních věcí, České správy sociálního 
zabezpečení (ČSSZ), Ministerstva financí (MF). Využity byly také výsledky 
vlastních šetření ING Bank ČR a ekonomického institutu IDEA. 

 Pohled na základní příjmové a výdajové charakteristiky 
na mikroúrovni vychází z výběrových zjišťování statistiky rodinných účtů 
a šetření o příjmech a životních podmínkách domácností zpracovaných ČSÚ. 
Dlouhodoběji platné tendence vycházejí z oficiálních  údajů 
zveřejněných v publikaci „Příjmy a životní podmínky domácností v roce 
2011“ a Eurostatu.  

 Při zpracování jednotlivých kapitol Analýzy byly využity rovněž 
poznatky a odborně zaměřené články z tisku a internetu. 

Analýza mzdového vývoje byla do úrovně firem zpracována 
na základě údajů ČSÚ. Průměrná mzda byla vykazována na přepočtené počty 
zaměstnanců (zohledňující délku pracovního úvazku) v celém národním 
hospodářství (není-li v textu uvedeno jinak). Při zpracování dat o průměrných 
mzdách byly ČSÚ uplatněny matematicko – statistické metody odhadů nonresponse 
a odhadů za nešetřenou část podnikatelské sféry a neziskových organizací, při 
současném využití administrativních zdrojů dat. Data za jednotlivé regiony byla 
získána tzv. pracovištní metodou – tj. podle místa skutečného pracoviště 
zaměstnanců. Rozbor pohybu výdělků jednotlivých zaměstnanců 
umožnila data Informačního systému o průměrném výdělku za rok 2012 
(pokrývající 18 120 ekonomických subjektů zaměstnávajících 2 075 tis. 
zaměstnanců) v  gesci MPSV. 

  Od ČSÚ byla převzata rovněž data o hrubém domácím produktu 
(dále HDP) a úhrnné produktivitě práce. 

            Analýza pohybu spotřebitelských cen a životních nákladů 
domácností (vč. vývoje na počátku roku 2013) je založena na rozboru údajů 
ČSÚ; při propočtech možného vývoje hlavních makroekonomických veličin 
v dalších letech (v části „C“) byly použity metody extrapolace již probíhajícího (resp. 
opakujícího se) trendu – např. tržní spotřebitelské ceny (zejména potraviny, 
pohonné hmoty, odívání), popř. regresní analýza (HDP, podpory v nezaměstnanosti 
apod.). 

 S výjimkou použitých údajů z vlastní databáze MPSV, dat ČSÚ 
o vývoji spotřebitelských cen a životních nákladů, přehledů ČNB 
(bankovní vklady a úvěry) a údajů z Informačního systému 
o průměrném výdělku je nutno všechna ostatní uváděná data považovat 
za předběžná. Jejich dodatečné zpřesnění však podle ověřených 
předpokladů nezmění základní tendence charakterizované v materiálu. 

Analýza obsahuje údaje platné k 15. dubnu 2013 



 

4 
 

A. Základní charakteristika příjmové a výdajové 

situace domácností v roce 2012 

 
Pokles výkonnosti ekonomiky a relativně vysoký nárůst cenové inflace se 

v roce 2012 nutně projevily v hospodaření českých domácností, což lze doložit 

následujícími údaji zjištěnými na makroúrovni objemových ukazatelů i na úrovni 

konkrétních rodinných rozpočtů:  

 

 v  porovnání několika uplynulých let došlo ve vývoji hlavních činitelů 

ekonomiky (vlivem recesí v letech 2009 a 2012) k zásadnímu oslabení 

dřívější relativně vysoké  dynamiky makroekonomických ukazatelů, 

a to se (přeneseně v různé intenzitě) projevilo také 

v příjmech a výdajích sektoru domácností,    

 

 

 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 disponibilní (čistý) příjem sektoru domácností (na bázi národních účtů) 

vzrostl v roce 2012 v nominálním vyjádření jen o 2,0 %, tato tendence 

charakterizovala také příjmy na úrovni konkrétních typů domácností na 

bázi statistiky rodinných účtů, kde průměrný příjem na domácnost činil 

28 670 Kč, kupní síla příjmů v konfrontaci s cenovou inflací na obou 

úrovních klesla,   

 

 největším zdrojem peněžních příjmů domácností byly mzdy; průměrná 

nominální měsíční mzda v národním hospodářství (na přepočtené počty 

zaměstnanců) činila 25 101 Kč a její meziroční dynamika růstu se z  2,4 % 

v roce 2011 zvýšila na 2,7 %; po zohlednění nárůstu cenové inflace však 

došlo k poklesu reálné úrovně průměrné mzdy o 0,6 %, 

 

 příjmy domácností sociálního charakteru - druhé nejvýznamnější složky 

úhrnných příjmů domácností – vzrostly, avšak pouze v nominálním vyjádření 

(meziroční index 102,6 %), přitom dynamika jejich jednotlivých složek byla 

značně rozdílná; výrazný procentní nárůst byl zaznamenán u dávek 

pomoci v hmotné nouzi (o 55,6 %), zvýšil se také objem vyplacených dávek 

důchodového pojištění a příspěvku na péči; příjmy občanů z ostatních druhů 

dávek klesly, 

 

 průměrná výše (samostatně vypláceného) starobního důchodu dosáhla 

úrovně 10 770 Kč a srovnatelnou skutečnost za rok 2011 překročila o 2,2 %, 

v reálném vyjádření se však mírně snížila (o 2,3 %); zatímco počet důchodců 

se starobním důchodem se nezvýšil, počet osob s trvale kráceným 

předčasným důchodem vzrostl o 4,5 %,  

 

 pokračoval pokles průměrného počtu evidovaných nezaměstnaných 

a zároveň počtu i podílu uchazečů o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti; průměrná výše podpory v nezaměstnanosti (5 892 Kč) 

byla o 306 Kč (5,5 %) vyšší než v roce 2011, 

 



 

6 
 

 zvýšení objemu prostředků vyplacených na dávky pomoci v hmotné nouzi 

souviselo s navýšením počtu příjemců dávek, zvýšením částek životního 

a existenčního minima, s růstem nákladů na bydlení a zvýšením počtu 

dlouhodobě nezaměstnaných bez nároku na podporu v nezaměstnanosti, 

 

 meziroční nárůst spotřebitelských cen (cenové inflace) dosáhl 3,3 %, (o rok 

dříve 1,9 %), spotřebitelská inflace tak po určitém zklidnění v předchozích 

letech nabrala kurs očekávané akcelerace a současně se významně podílela 

na útlumu spotřebitelské poptávky; hlavním systémovým vlivem bylo 

lednové zvýšení snížené sazby DPH na 14 % a cenové deregulace v bydlení 

a zdravotní péči,  

 

  největší vliv na cenovou inflaci měl vzestup cen ve třech nejdůležitějších 

položkách spotřebního koše domácností, tj. v oblasti bydlení (podíl na růstu 

cen 42 %), výživy (31 %) a dopravy (10 %), zlevnily naopak odívání, obuv, 

bytové vybavení a telekomunikační služby, 

 

 životní náklady domácností důchodců se vlivem vyšší váhy bydlení, výživy 

a zdraví v jejich spotřebním koši zvedly meziročně o 4,6 % (nejvíce od roku 

2008); nižší růst životních nákladů domácností v hl. m. Praze (zvýšení 

o 3,0 %) byl ovlivněn po letech výrazného zvyšování cen v oblasti bydlení 

jejich nižší dynamikou a nižším růstem cen dopravy,  

 

 harmonizovaný index spotřebitelských cen (podle metodiky EU) činil 

v ročním průměru 3,5 %, což představovalo o 0,9 p.b více než průměr 27 

členských zemí EU; i když se rozdíl v závěru roku snižoval, předstih byl 

nejvyšší za poslední čtyři roky,  

 

 tempo výdajů na spotřebu se výrazně snížilo tak, že v závěru roku bylo 

nejnižší v historii jak nominálně tak i reálně; domácnosti omezily nejen své 

zbytné výdaje, ale většinou kvalitativně a kvantitativně také nákupy 

základního zboží a služeb, což se odehrávalo v reakci na předchozí pokles 



 

7 
 

a nejistý vývoj jejich budoucích příjmů a obav z rostoucí nezaměstnanosti 

a možných dalších restriktivních opatření, 

 

 v podrobnější struktuře úhrnných spotřebních vydání domácností v roce 

2012, posílila zejména váha výdajů za potraviny a nealkoholické nápoje, 

podíl výdajů na bydlení ve strukturálním porovnání stagnoval na úrovni roku 

2011, což platilo i pro výdaje na odívání a obuv, bytové vybavení a rekreace 

a kulturu; ve struktuře výdajů tak byl patrný odklon domácností od 

nákupů zbytnějšího sortimentu zboží a služeb,  

 

 úvěry domácnostem vzrostly proti roku 2011 a zejména proti vysoké 

dynamice v předcházejících letech jen o 4 % (tj. nejméně od roku 1998);  

tendence k zajišťování vyššího objemu spotřeby domácností (především 

z minulých let) peněžními půjčkami tudíž znovu oslabila – zejména v oblasti 

spotřebitelských neúčelových úvěrů, naopak stále dominovaly úvěry na 

bydlení (+ 4,8 %, z toho hypoteční + 6,3 %), 

 

 domácnosti i při nižším růstu peněžních příjmů navýšily stav svých úspor – 

jejich objem se (podle dostupných údajů ČNB) v roce 2011 meziročně zvýšil 

o 3,4 % (na 1 770,3 mld. Kč) – což byl téměř o třetinu menší přírůstek než 

v roce 2011; při zohlednění cenové inflace a záporných reálných úrokových 

sazeb však bylo více než 38 mld. Kč vkladů znehodnoceno; preference se 

orientovaly na vklady v korunové a převážně netermínované 

podobě, určitý nárůst (i když v úhrnu o něco menší než dříve) si udržely 

finanční produkty s relativně vyšším výnosem, tj. zejména životní pojištění 

a depozita uložená v penzijních fondech.  

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 

B.Vývoj rozhodujících skupin příjmů, životních 

nákladů, výdajů, úvěrů a úspor domácností  

(podrobnější zhodnocení) 
 

   1.  Příjmy domácností 
 

1. 1 Základní charakteristika 

 
 

Běžné příjmy sektoru domácností (podle statistiky národních účtů) dosáhly 

celkové výše 3 121,8 mld. Kč. Meziročně tak nominálně vzrostly o 2,0 % 

(60,0 mld. Kč), ale reálně o 1,3 % poklesly (při poklesu hrubého domácího produktu 

ve stálých cenách o 1,3 %).  

 
Na reálném poklesu úhrnného objemu běžných příjmů se  přibližně 50 % 
podílel smíšený důchod (zahrnující zejména příjmy z podnikatelských aktivit) 
– pokles o 4,2 %,  dále pak na něm participovaly náhrady zaměstnancům    
(- 1,3 %) a sociální dávky (- 0,6 %). Naopak vzrostla kupní síla (objemu) 
důchodů z vlastnictví (+ 5,7 %) a (nepatrně) ostatních běžných transferů - 
jedná se o náhrady z neživotního pojištění, výhry ze sázek a loterií apod.       
(+ 0,1 %).   
 

 Po odpočtu běžných výdajů (zejména daní z příjmů a příspěvků na sociální 

a zdravotní pojištění) zůstal sektoru domácností úhrnný disponibilní důchod 

v částce 2 154,5 mld. Kč, což bylo nominálně o 2,0 % více, ale reálně o 1,3 % 

méně, než v roce 2011 (kdy se kupní síla jeho objemu v porovnání s rokem 2010 

rovněž snížila o 2,5 %). Výdaje na individuální spotřebu, které činily cca 90 % 

z disponibilního důchodu, poklesly jak v nominálním, tak i v reálném vyjádření. 

Naproti tomu výrazně vzrostly hrubé úspory (i míra úspor), a to nominálně o 33,0 % 

a reálně o 28,8 % (viz část 3.).  

 
Relace disponibilního důchodu k objemu hrubého domácího produktu 

(v běžných cenách) meziročně vzrostla o 1,0 p.b. na 56,0 %. 



 

9 
 

 Podrobnější číselné údaje o vývoji příjmů (výdajů a úspor) sektoru domácností 

jsou součástí tabulky č. 1 v příloze. 

 

   Orientační data o vývoji čistých peněžních příjmů domácností 

na mikroúrovni (zpravodajského souboru statistiky rodinných účtů) ukázala, že  se 

vyvíjely velice diferencovaně. Jak ukazuje tabulka č. 2, v úhrnu všech 

domácností zařazených do sledovaného souboru byl zaznamenán nominální 

přírůstek příjmů, vzhledem k vývoji cenové inflace však reálně spíše stagnovaly, 

resp. v sociálně ohrožených skupinách domácností (rodiny s dětmi, domácnosti 

důchodců bez ekonomicky aktivních členů) meziročně klesly (mj. vliv vyšší inflace).  

 

Příjmovou situaci domácností charakterizovaly tyto tendence: 

 
 průměrný měsíční nominální čistý peněžní příjem na jednoho člena 

domácnosti představoval 12 681 Kč, tj. nominálně o 4,9 % (591 Kč) více než 

v roce 2011 – při zohlednění růstu meziroční cenové inflace o 3,3 % však 

kupní síla příjmu většiny konkrétních skupin domácností víceméně jen 

stagnovala nebo klesla (úhrnný růst o 1,5 % zajistily fakticky jen vyšší příjmy 

OSVČ); domácnosti si tak mohly v úhrnu fyzicky pořídit měsíčně jen za 180 Kč 

více zboží a služeb na 1 svého člena než před rokem), 

 nárůst úhrnných příjmů domácností zaměstnanců způsobil mírně 

dynamičtější vývoj jejich příjmů z pracovní činnosti (růst o 3,3 %), 

zejména mezd (viz kapitolu 1.2), jejich sociální příjmy naopak poměrně 

výrazně nominálně klesly (meziroční snížení o 9,0 %),  

 průměrný nominální příjem 1 člena domácností důchodců (bez ekonomicky 

aktivních členů) vzrostl v roce 2012 meziročně jen o 1,2 %, a to zejména 

v souvislosti s nižší valorizací průměrného důchodu na počátku roku 2012, při 

výrazném navýšení životních nákladů této kategorie domácností (viz kapitoly 

1.3 a 2.1) tak došlo k propadu jejich kupní síly o 3,3 %,  

 ve struktuře celkových čistých peněžních příjmů domácností zaměstnanců 

i důchodců (bez ekonomicky činných členů) současně klesl podíl 

pracovních i sociálních příjmů, tzn., že mírně vzrostl strukturální podíl 

ostatních příjmů (viz kapitolu 1.4), 



 

10 
 

  čistý měsíční peněžní příjem, s nímž disponovala průměrná domácnost 

výběrového souboru statistiky rodinných účtů, činil 28 670 Kč, bylo to 

o 1 360 Kč více než před rokem; své potřeby domácnosti uspokojily však 

v hodnotě jen o 459 Kč vyšší než v roce 2011 (zbylých 901 Kč znehodnotila 

inflace). 

 

Výše uvedené poznatky z dat statistiky rodinných účtů za rok 2012 ukazují 

pouze základní popis příjmové situace domácností. Některé další údaje (avšak 

z věcných důvodů neméně aktuální), které dokládají dlouhodobě platné trendy, 

poskytují výsledky šetření Eurostatu (EU – SILC) a ČSÚ „Příjmy a životní podmínky 

domácností“ (prezentované údaje o příjmech jsou za roky 2010, 2011 a z tiskové 

zprávy za ČSÚ za rok 2012). Hlavním poznatkem je zřetelný posun v příjmovém 

rozložení domácností směrem k vyšším hodnotám, jak ukazuje následující srovnání 

let 2006 a 2011:  

 



 

11 
 

Z analýzy dalších zdrojů mj. vyplynula tato doplňující dílčí zjištění 

a poznatky týkající se charakteristik příjmové diferenciace domácností:  

  z hlediska postavení osoby v čele domácnosti se v roce 2011 zpomalil 
přírůstek čistého příjmu na osobu domácnosti zaměstnanců s vyšším 
vzděláním (172,5 tis. Kč/rok/osoba, tj. meziročně jen +1,2 %), naopak 
domácnosti zaměstnanců s nižším vzděláním vykázaly pokles svých 
příjmů (na 124,8 tis. Kč/rok). Rozdílný vývoj příjmů zaměstnanců s vyšším 
a nižším vzděláním dále rozevřel nůžky mezi převážně manuálně 
pracujícími a zaměstnanci v ostatních profesích, 

 z porovnání příjmové nerovnosti mužů a žen zpracovaném za využití 
ukazatele GPG (Gender Pay Gap – počítá se jako relativní rozdíl mediánu 
mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů) za rok 2011 vyplynulo, že 
výdělky žen byly nižší než u mužů, a to bez ohledu na úroveň vzdělání, 
neboť oběma skupinám rostly mzdy úměrně s výší vzdělání. Mediánová 
mzda žen dosahovala v úhrnu v ČR 84,0 % mediánové mzdy mužů, bylo to 
však o 4,0 p.b. více než o rok dříve,  

 růst počtu osob ohrožených chudobou započatý v roce 2010 se v roce 2012 
zastavil a míra příjmové chudoby byla mírně pod úrovní roku 2011; příjem 
pod hranicí chudoby 116,3 tis. Kč na spotřební jednotku (podle modifikované 
škály OECD) za rok mělo k dispozici cca 1 011,0 tis. osob, příjmovou 
chudobou bylo ohroženo 9,7 % všech obyvatel ČR; mezi nejohroženější 
podle regionů patřily podle dat Eurostatu Severozápad a Moravskoslezsko, 
v členění podle převažující ekonomické aktivity byli nejvíce ohroženi 
nezaměstnaní a podle typu domácnosti neúplné rodiny s dětmi a úplné 
rodiny se třemi a více dětmi, podle pohlaví byly chudobou ohroženy více 
ženy než muži,   

 míra materiální deprivace (podíl osob, které trpí materiálním nedostatkem, 
tzn. nemohou si dovolit některé komodity a služby) podle dat Eurostatu 
meziročně mírně vzrostla na 6,5 % (vývoj míry ohrožení chudobou 
a materiální deprivací  v letech 2005 až 2012 znázorňuje graf č. 1 v příloze),  

 podíl domácností s úplně nejnižšími příjmy, tj. těch, které hospodařily 
s příjmem pod hranicí životního minima (158,6 tis.), činil v roce 2011 3,8 % 
všech domácností. Z hlediska typu převažovaly domácnosti jednotlivců 
a neúplné rodiny, z hlediska ekonomické aktivity to byly zejména domácnosti 
nezaměstnaných a důchodců bez pracujících členů, 

 z rozboru příjmové diferenciace podle velikosti obce vyplynulo, že 
nejvyšší čisté příjmy na osobu v roce 2011 v domácnostech s pracujícími 
členy byly zaznamenány v městech nad 100 tis. obyvatel, nejnižší naopak 
v obcích s nejnižším počtem obyvatel (do 999 osob); u domácností bez 
pracujících členů byl nejnižší příjem zjištěn v obcích s počtem obyvatel mezi 
1 000 - 4 999; tato tendence se dlouhodobě nemění, 

 porovnání údajů z šetření 2011 za kraje ukázalo, že nejvyšší 
průměrné měsíční příjmy vykazovaly nadále domácnosti v hl. m. Praze 
a Středočeském kraji, nejnižší pak v Ústeckém a Moravskoslezském kraji 
(kde byla i nejvyšší nezaměstnanost).  



 

12 
 

 

x                         x                        x 

  

       V částech 1.2 až 1.4 Analýzy jsou popsány nejdůležitější poznatky z  vývoje 

nejvýznamnějších kategorií peněžních příjmů domácností, tj. mezd, příjmů sociálního 

charakteru a tzv. ostatních příjmů. 

 

 

 

 

 

 

1. 2 Mzdy 

 

 

Rozhodující část peněžních příjmů domácností tvořily mzdy. Na jejich 

celkových příjmech se podílely cca 44,9 % (v předchozím roce cca 44,5 %). 

Celkový objem mzdových prostředků (bez ostatních osobních nákladů) 

zúčtovaný všem zaměstnancům k výplatě za celé národní hospodářství dosáhl 

1 132,6 mld. Kč a byl tak nominálně o 1,8 % vyšší než v roce 2011. 

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty 

zaměstnanců v národním hospodářství dosáhla v roce 2012 výše 25 101 Kč, což 

představovalo meziroční nominální nárůst o 2,7 % (o 665 Kč). Spotřebitelské ceny 

se v porovnání se stejným obdobím předchozího roku zvýšily o 3,3 %, tzn. průměrná 

reálná mzda poklesla o 0,6 %. Poprvé od roku 2000 došlo ke snížení průměrné 

reálné mzdy v národním hospodářství kumulativně za celý rok. V podnikatelské 

sféře došlo k nárůstu průměrné mzdy na 25 119 Kč (nominálně růst o 2,8 %, 

reálně pokles o 0,5 %). Průměrný plat v nepodnikatelské sféře dosáhl úrovně 

25 018 Kč (nominálně +2,2 %, reálně -1,1 %) – viz tabulku č. 3 v příloze. Průměrný 



 

13 
 

plat v nepodnikatelské sféře zaostal svoji úrovní za průměrnou mzdou ve sféře 

podnikatelské o 101 Kč, tj. o 0,4 %. 

Vývoj průměrné (hrubé) nominální mzdy (na přepočtené počty zaměstnanců) 

v celém národním hospodářství (NH), v podnikatelské (PS) a nepodnikatelské sféře 

(NPS) od roku 2010 a příslušný meziroční index reálné mzdy od roku 2010 zobrazuje 

následující graf: 

 

Po pozvolném zpomalování růstu průměrné nominální mzdy v národním 

hospodářství v prvních třech čtvrtletích roku 2012 (3,4 %, 2,3 %, resp. 1,5 %) došlo 

v samotném 4. čtvrtletí k neočekávanému a nejvyššímu čtvrtletnímu nárůstu 

průměrné mzdy v hodnoceném období, a to ve výši 3,7 %. Uvedený nárůst byl však 

v podstatné míře zapříčiněn vyplacením výrazných mimořádných odměn především 

u nejlépe placených pracovníků v souvislosti se změnou daňových a odvodových 

podmínek, které vstoupily v platnost od počátku roku 2013 (např. zrušení tzv. stropů 

zdravotního pojištění, zavedení tzv. solidární daně). Lze proto předpokládat, že řadě 

zaměstnanců byly mimořádné odměny vyplaceny s předstihem již koncem roku 2012 

a nikoliv počátkem následujícího roku, jak bývalo dříve obvyklé. 



 

14 
 

Průměrná mzda ve 4. čtvrtletí v podnikatelském sektoru vzrostla 

nominálně o 4,2 % (reálně o 1,4 %), průměrný plat se v nepodnikatelské sféře 

zvýšil o 1,3 % (reálně však poklesl o 1,5 %), průměrná hrubá měsíční nominální 

mzda v národním hospodářství činila 27 170 Kč. 

Český statistický úřad ve svých „rychlých informacích“ o vývoji průměrných 

mezd začal nově publikovat na základě výsledků z Informačního systému 

o průměrném výdělku MPSV i tzv. medián mezd. Jedná se o prostřední hodnotu 

mzdového rozdělení, tj. hodnotu, která dělí vzestupně uspořádanou řadu měsíčních 

mezd na dvě stejné poloviny (tzn. 50 % hodnot je menší nebo rovných a 50 % je 

větších nebo rovných mediánu). Na rozdíl od průměru není medián ovlivněn 

extrémními hodnotami a nedochází tak k jeho zkreslení o tyto údaje. Proto bývá 

medián v určitých případech považován za výstižnější charakteristiku než samotný 

průměr. Ve 4. čtvrtletí roku 2012 činil medián mezd 22 446 Kč a vzrostl proti 

stejnému období předchozího roku o 1,9 %. Medián mezd byl ve sledovaném 

období nižší o 4 724 Kč než průměrná mzda.                                           



 

15 
 

Vývoj průměrné nominální měsíční mzdy a mediánu mezd v jednotlivých 

čtvrtletích a jejich meziroční index od roku 2009 je uveden v následujícím grafu. 

 

 

Výše průměrné měsíční mzdy zaměstnanců pracujících v malých 

firmách (právnické a fyzické osoby s méně než 20 zaměstnanci) podnikatelské 

sféry v roce 2012 činila 17 905 Kč, tj. o 77 Kč (o 0,4 %) méně než v roce 2011 

a dosáhla relace 71,3 % (v předchozím roce 73,6 %) ve vztahu 

k celospolečenskému výdělkovému průměru – viz tabulku č. 4 v příloze. 

Čistá (nominální) průměrná mzda (podle propočtů MPSV) zaznamenala 

vyšší meziroční nárůst než průměrná nominální hrubá mzda v národním 

hospodářství (před zdaněním) u všech kategorií zaměstnanců. Vyšší nárůst čistých 

mezd byl způsoben navýšením tzv. slevy na poplatníka (o 100 Kč za měsíc) a slevy 

na vyživované dítě (o 150 Kč za měsíc) v zákoně o daních z příjmu. Zatímco 

meziroční zvýšení hrubé průměrné mzdy představovalo 2,7 %, čistá průměrná mzda 

se zvýšila o 3,0 % u bezdětného zaměstnance, o 3,6 % u zaměstnance s jedním 



 

16 
 

dítětem, o 4,1 % u zaměstnance se dvěma dětmi a o 4,6 % u zaměstnance 

se třemi dětmi. 

V podnikatelské sféře činil pokles reálné čisté mzdy u bezdětných 
zaměstnanců 0,2 %, s jedním dítětem se zvýšila reálná čistá mzda 
o 0,4 %, se dvěma dětmi o 0,9 % a se třemi dětmi o 1,4 %; 
v nepodnikatelské sféře u bezdětných zaměstnanců poklesla o 0,7 %, 
u zaměstnanců s jedním dítětem o 0,1 %, se dvěma dětmi vzrostla 
o 0,4 % a se třemi dětmi o 0,9 %. 

 

Vývoj mezd v roce 2012 charakterizovaly zejména následující skutečnosti: 

 nízký růst průměrné nominální mzdy, a to jak v národním 
hospodářství jako celku, tak i v podnikatelské a nepodnikatelské sféře, 

 tempo růstu průměrné mzdy bylo v podnikatelské sféře vyšší než 

v nepodnikatelské sféře, 

 pro 4. čtvrtletí netypický nárůst průměrné mzdy v podnikatelské 

sféře v souvislosti s budoucími „nepříznivými“ legislativními změnami 

u vysokých příjmů, 

 pokles kupní síly výdělků způsobený nízkou dynamikou nominálních 

mezd a výrazně vyšší úrovní cenové inflace (viz dále), což ovlivnilo 

výdaje domácností na konečnou spotřebu a spotřebitelskou poptávku, 

 pokles reálné hodnoty nejen průměrného platu v nepodnikatelské 

sféře (jedná se o desáté po sobě jdoucí čtvrtletí, kdy došlo k jeho 

propadu), ale i průměrné mzdy v podnikatelské sféře, 

 nesoulad mezi dynamikou mezd a vývojem produktivity práce, 

 zvýšení meziodvětvové diferenciace mezd zaměstnanců a naopak 

snížení jejich územní diferenciace (na makroúrovni), 

 mírné zvětšení mzdové diferenciace na úrovni jednotlivých 

zaměstnanců (na mikroúrovni). 

K poklesu průměrné reálné hodnoty mezd (o 0,6 %) za celý kalendářní rok 

došlo poprvé od roku 2000 (tj. za dobu existence srovnatelné časové řady). Snížení 



 

17 
 

kupní síly výdělků by bylo ještě výraznější, kdyby však v posledním čtvrtletí loňského 

roku nedošlo k největšímu nárůstu nominálních mezd za poslední dva roky. Propad 

průměrné reálné mzdy byl zaznamenán v 13 z 19 sledovaných odvětvových 

agregací CZ-NACE a v regionálním členění ve všech 14 krajích (viz dále). 

Z dostupných údajů o vývoji reálné hrubé mzdy jednotlivých 
zaměstnanců (srovnání rok 2012 / rok 2011) vyplynulo, že přibližně 26 % 
z nich zaznamenalo její zvýšení, u 13 % víceméně stagnovala a u 61 % 
se snížila. Největší relativní zastoupení mezi zaměstnanci s nárůstem 
reálné mzdy měli zaměstnanci v odvětví peněžnictví a pojišťovnictví, 
energetice a informatice a komunikacích, v kategoriích „vedoucí a řídící 
pracovníci“, „vědečtí, odborní duševní zaměstnanci“ a „nižší 
administrativní zaměstnanci“. Mezi zaměstnanci s poklesem reálné mzdy 
převažovali zaměstnanci v odvětvích stavebnictví, školství, administrativní 
a podpůrné činnosti, a v kategorii zaměstnání „pomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci“, „provozní ve službách, obchodě“ a „obsluha strojů a zařízení“. 

Snížení kupní síly výdělků bylo v loňském roce doprovázeno ještě větším 

propadem produktivity práce. Dynamika úhrnné produktivity práce (v pojetí 

hrubého domácího produktu ve stálých cenách na 1 pracovníka v národním 

hospodářství) poklesla meziročně o 1,6 %, což bylo o 1,0 p.b. více než 

představovalo snížení dynamiky průměrné reálné mzdy v celé ekonomice – 

podrobný vývoj za jednotlivá čtvrtletí viz následující graf: 



 

18 
 

 

Relace produktivity práce a mezd se promítla do vývoje jednotkových 

mzdových nákladů, které v meziročním pohledu vzrostly nominálně o 4,4 % 

a reálně o 1,0 %. Růst mezd přesto nepředstavoval riziko z pohledu udržení 

konkurenceschopnosti tuzemské produkce. 

Reálná hodnota objemu mzdových prostředků zúčtovaných k výplatě 

klesla oproti roku 2011 o 1,5 %; mzdová náročnost HDP (relace objemu mzdových 

prostředků k objemu hrubého domácího produktu v běžných cenách) se ve stejném 

porovnání snížila o 0,5 p.b. na 29,5 %. 

Část mezd, které svým zaměstnancům dlužili insolventní zaměstnavatelé 
v režimu konkurzního řízení, jim byla vyplacena Úřadem práce na základě 
zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Celkem bylo takto k 31. 12. 2012 poskytnuto 
451,8 mil. Kč (o 62,7 mil. Kč více než k 31. 12. 2011), z toho nejvíce 
v krajích hl. m. Praze (101,6 mil. Kč), Jihomoravském (77,6 mil. Kč), 
Moravskoslezském (47,5 mil. Kč) a Jihočeském (42,2 mil. Kč). 

Meziroční mírný nárůst průměrného nominálního výdělku v rámci 

nepodnikatelské sféry byl zaznamenán ve všech odvětvích. Po zohlednění míry 



 

19 
 

inflace však ve většině odvětví došlo k poklesu nebo stagnaci reálného platu. 

Výjimku jako celek tvoří odvětví „kulturní, zábavní a sportovní činnosti“, kde byl 

zaznamenán nadprůměrný nárůst průměrného platu, a to nominálně o 5,9 % a reálně 

o 2,5 %. Dlouhodobě přetrvávající nejnižší meziroční vzestup (dříve největší pokles) 

průměrného nominálního výdělku byl opět zaznamenán v odvětví „veřejná 

správa, obrana, sociální zabezpečení“ (růst nominálně o 1,6 %, resp. reálně 

pokles o 1,6 %) – viz tabulku č. 5 v příloze. Ve všech odvětvích nepodnikatelské 

sféry se počet zaměstnanců meziročně proti roku 2011 snížil. 

Na nízké tempo růstu průměrné mzdy v podnikatelské sféře působily 

především tyto základní faktory: 

 obavy ze současného i budoucího vývoje domácí i světové ekonomiky, 

 obezřetná mzdová a personální politika, která souvisí s vývojem 

nově uzavřených obchodů, zakázek a kontraktů a očekávání 

hospodaření klíčových podniků a firem, 

 přetrvávající relativně vysoká míra registrované nezaměstnanosti 

(9,4 % k 31. prosinci 2012) a s tím související citelný přebytek 

nabídky zaměstnanců řady profesí na trhu práce, 

Z údajů o průměrném evidenčním počtu zaměstnanců za rok 2012 
(dle Podnikové statistiky o mzdách a zaměstnancích; liší 
se od Výběrových šetření pracovních sil) je patrný meziroční úbytek 
zaměstnanců o 33,2 tis. Na poklesu zaměstnanosti se podnikatelská 
sféra podílela 29,4 tis. zaměstnanci, nepodnikatelské sféra 3,8 tis. 
zaměstnanci. Zvyšování zaměstnanosti bylo kumulativně za všechny 
čtvrtletí zaznamenáno pouze v šesti odvětvích. K nejvýznamnějšímu 
nárůstu došlo v odvětví „činnosti v oblasti nemovitostí“ (o 3,3 tis., resp. 
7,6 %) a „profesní, vědecké a technické činnosti“ (o 2,8 tis., resp. 
1,8 %). Nejvyšším poklesem počtu zaměstnanců byla postižena odvětví 
„stavebnictví“ (o 10,0 tis., resp. 4,2 %), „veřejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpečení“ (o 6,6 tis., resp. 2,4 %) a „doprava 
a skladování“ (o 5,5 tis., resp. 2,2 %). 

 
Z hlediska odvětvového členění (podle Klasifikace ekonomických činností 

CZ-NACE), které je významným kritériem při hodnocení úrovně mezd, dosáhla 

nejvyšší nominální průměrné mzdy tradičně odvětví „peněžnictví 



 

20 
 

a pojišťovnictví“ (51 453 Kč), odvětví „informační a komunikační činnosti“ 

(46 707 Kč) a odvětví „výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného 

vzduchu“ (41 732 Kč). Celorepublikový průměr (25 101 Kč) byl překročen rovněž 

v odvětvích „těžba a dobývání“ (32 565 Kč), „profesní, vědecké a technické činnosti“ 

(31 908 Kč), „veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení“ (26 761 Kč) 

a „zdravotní a sociální péče“ (25 598 Kč). Nejnižší průměrná mzda byla 

v odvětvích „ubytování, stravování a pohostinství“ (13 562 Kč), „administrativní 

a podpůrné činnosti“ (16 566 Kč) a „ostatní činnosti“ (19 868 Kč). Podrobný 

přehled o výši průměrných mezd ve všech 19 sekcích CZ-NACE je uveden 

v následujícím grafu a tabulce č. 6 v příloze. 

 

Největšího meziročního nárůstu průměrné mzdy bylo dosaženo 

v odvětví „peněžnictví a pojišťovnictví“ (nominálně o 8,7 %, reálně o 5,2 %), 

„kulturní, zábavní a rekreační činnosti“ (nominálně o 5,9 %, reálně o 2,5 %), 

a „zemědělství, lesnictví a rybářství“ (nominálně o 4,8 %, reálně o 1,5 %). Naopak 

k největšímu propadu průměrné mzdy došlo v roce 2012 u odvětví „činnosti 



 

21 
 

v oblasti nemovitostí“ (nominálně o 5,1 %, reálně o 8,1 %), „ubytování, stravování 

a pohostinství“ (nominálně o 0,3 %, reálně o 3,5 %) a „stavebnictví“ (nominálně růst 

o 0,4 %, reálně pokles o 2,8 %). V odvětví zdravotní a sociální péče sice došlo 

k nadprůměrnému růstu průměrné nominální mzdy o 3,1 % na 25 595 Kč, ale v rámci 

tohoto odvětví, jak je patrné z přílohy č. 5, byl vývoj nerovnoměrný. Zatímco 

průměrná mzda ve zdravotní péči se zvýšila o 3,4 % na 27 576 Kč, v sociální péči 

vzrostla jen o 1,6 % na 19 148 Kč. Z uvedeného je zřejmé, že průměrná nominální 

mzda v odvětví sociální péče dosahuje jen necelých 70 % průměrné mzdy zdravotní 

péče. 

Meziodvětvová mzdová diferenciace v roce 2012 stoupla; variační 

koeficient průměrných mezd (podle sekcí CZ-NACE) se zvýšil o 1,9 p.b. na 36,0 %. 

Výše průměrné mzdy se výrazně lišila i podle velikosti organizace 

(zpravodajské jednotky), tj. čím větší má firma nebo podnik počet zaměstnanců, 

tím vyšší je průměrná mzda. V podnicích do 19 zaměstnanců (velikostní kategorii 

s druhým nejvyšším počtem zaměstnanců) byla průměrná mzda nejnižší a činila 

18 174 Kč (cca 72 % průměrné mzdy v celém národním hospodářství). Naopak 

nejvyšší průměrná mzda 30 128 Kč (120 % průměrné mzdy v celém národním 

hospodářství) byla vyplacena zaměstnancům v organizacích s 1 000 a více 

zaměstnanci. V této velikostní kategorii pracuje největší počet 

zaměstnanců - 880,3 tisíc (dle údajů z podnikového výkaznictví ČSÚ). Zatímco 

největší nárůst průměrné mzdy byl v roce 2011 zaznamenán u nejmenších podniků, 

v loňském roce průměrné mzdy u těchto zaměstnavatelů stagnovaly, resp. rostly 

nejméně a jen velmi nepatrně (nominálně o 0,2 %, reálně pokles o 3,0 %). Nejvyšší 

nárůst průměrné mzdy (nominálně o 5,0 %, reálně o 1,6 %) byl zaznamenán 

ve velikostní kategorii 250 - 499 zaměstnanců. U převážné většiny zaměstnavatelů, 

resp. jejich zaměstnanců došlo vlivem inflace k poklesu reálných průměrných 

mezd, k udržení nebo jejich mírnému posílení došlo v roce 2012 u „středně 

velkých podniků“ – podrobněji viz tabulku č. 7 v příloze. 

Z následující mapy (grafu) je patrné výdělkové dominantní postavení kraje 

hl. m. Prahy (s odstupem následovaným Středočeským krajem). Tradičně je zde 

dosahováno nejvyšší průměrné mzdy. I přes její nejnižší nárůst (o 2,0 %) dosáhla 



 

22 
 

její výše 32 621 Kč. Hl. m. Praha je jediným regionem, který úrovní průměrné mzdy 

převyšuje celorepublikový průměr, a to o cca 30 % (o 7 520 Kč). Ve všech ostatních 

krajích (členění podle klasifikace územních statistických jednotek CZ-NUTS) došlo 

rovněž ke zvýšení průměrné nominální mzdy. Hranici 24 500 Kč překročil ještě 

kraj Středočeský, mzdu převyšující 23 500 Kč zaznamenaly dále 3 kraje 

(Jihomoravský, Plzeňský a Moravskoslezský). Nejčetnější zastoupení měl interval 

21 500 - 22 500 Kč (5 krajů) – Vysočina, Olomoucký, Pardubický, Zlínský 

a Jihočeský kraj. Nejnižší průměrná mzda – 21 274 Kč – byla zaznamenána 

v Karlovarském kraji (cca 85 % celorepublikového průměru). 

 

Diferenciace extrémních mzdových hladin na úrovni krajů se zvýšila 

o 218 Kč na 11 347 Kč (Hl. m. Praha x Karlovarský kraj). Hodnota variačního 

koeficientu v tomto členění klesla z 11,5 % (v roce 2011) na 11,3 %. 

Nejvýznamnější relativní vzestup průměrné nominální mzdy vykázaly kraje 

Olomoucký (o 3,1 %), Jihomoravský a Královehradecký (oba o 3,0 %), naopak 

nejnižší nárůst byl v krajích s nejvyšší a nejnižší průměrnou mzdou, tedy 



 

23 
 

hl. m. Praze a Karlovarském kraji (oba o 2,0 %). Ve všech regionech došlo 

k poklesu kupní síly průměrné mzdy – viz tabulku č. 8 v příloze. 

Provedenou korelační analýzou byla prokázána mírná vazba mezi 

regionální mírou nezaměstnanosti (na konci roku 2011) a růstovou dynamikou 

mezd (v hodnoceném roce) na úrovni krajů. Víceméně obdobná vazba byla 

zjištěna i při zkoumání vztahu mezi intenzitou růstu výdělků a vývojem míry 

nezaměstnanosti na příslušném území. 

 

Mírné zvětšení rozsahu mzdové diferenciace na nejnižší úrovni 

jednotlivých zaměstnanců (v roce 2012 ve srovnání s rokem 2011) signalizuje 

vývoj hodnoty většiny základních diferenciačních charakteristik popsaných 

v následující tabulce (vlastní propočty MPSV z dat vybraných organizací 

z výběrového šetření Informačního systému o průměrném výdělku): 

Ukazatel rok 2011 rok 2012 

 Rozdíl mezi průměrným výdělkem a mediánem (Kč) 3 843 3 893 

 Podíl zaměstnanců s nižší než průměrnou mzdou (%)   67,9   68,1 

 Decilový poměr (9. decil : 1. decil)   3,46   3,44 

 Variační koeficient (%)      83      88 

 Giniho koeficient   0,30   0,30 

 Paretův koeficient   0,38   0,37 

 

Podíl zaměstnanců s nižším než průměrným výdělkem z celkového 

počtu zaměstnanců (oproti stejnému období předchozího roku) se mírně zvýšil, 

a to o 0,2 p.b. na 68,1 % (viz předchozí tabulku). Ve mzdové sféře došlo k růstu 

tohoto podílu z 69,2 na 69,3 %, v platové sféře tato relace dosáhla 61,1 % (zvýšení 

o 0,2 p.b.). 

Medián měsíční mzdy zjištěný z Informačního systému o průměrném 

výdělku činil v roce 2012 celkem za celou Českou republiku 22 240 Kč, 

ve mzdové sféře 21 615 Kč a v platové sféře 24 261 Kč. Byl ve sledovaném 

období (ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku) oproti hodnotě 



 

24 
 

průměrné měsíční mzdy nižší o 3 893 Kč (meziroční růst diference o 50 Kč). 

V platové sféře představoval tento rozdíl 1 505 Kč; ve mzdové sféře činilo 

zaostávání mediánu za průměrnou mzdou 4 597 Kč a bylo ovlivněno zejména 

vysokou absolutní úrovní vyplácených mezd (včetně prémií, mimořádných odměn 

a bonusů) vrcholovým manažerům a špičkovým specialistům v této sféře. 

Obdobně jako v roce 2011 bylo průměrné (meziroční) tempo růstu výdělků 

řídících pracovníků a manažerů (klasifikace CZ-ISCO, hlavní třída 1) vyšší než 

průměrná intenzita nárůstu mezd jimi řízených zaměstnanců (o 1,9 p.b.). 

Proti posílení diferenciace mezd působil (v průměru o 0,8 p.b.) větší 

nárůst výdělků žen oproti dynamice jejich růstu u mužů. V reakci na to dosáhla 

v roce 2012 relace průměrné mzdy žen k průměrné mzdě mužů 78,4 %. 

Z hlediska věku byla tato relace nejpříznivější u mužů a žen 

(zaměstnanců) v kategorii 20 – 29 let (93,0 %) a do 20 let (87,7 %) a nejméně 

příznivá v kategoriích 40 – 49 let (72,0 %) a 30 – 39 let (75,1 %). V rámci 

vybraných profesí (viz tabulku, která je obsažena ve výstupech z Informačního 

systému o průměrném výdělku uvedených v samostatné části tabulkové přílohy) 

dosáhly nejlepší relace zejména mechaničky a opravářky motorových vozidel – 

138,5 %. 

Objektivnější pohled na rozsah postavení žen zřejmě dává porovnání 

mediánové hodnoty výdělků – výsledná relace v roce 2012 činila 84,9 % 

(o 0,5 p.b. více než ve stejném období předchozího roku). Ve mzdové sféře dosáhla 

hodnota výše uvedené relace 80,2 % a v platové sféře 89,2 %. Mzdy žen jsou nejen 

v průměru nižší než mzdy mužů, ale jsou také více nivelizované. Z tohoto srovnání 

však nelze přímo usuzovat na diskriminaci žen v oblasti výdělků, neboť jejich 

úroveň podle pohlaví je ovlivněna strukturou zaměstnanců podle zaměstnání, 

vzdělání, věku, apod. 

Dále protisměrně působil mimo jiné i rychlejší růst nižších výdělků. 

Dynamika výdělku v 1. decilu převýšila meziročně o 0,7 p.b. nárůst výdělku 

v 9. decilu. 



 

25 
 

V rozložení úrovně mezd zaměstnanců došlo k mírnému posunu směrem 

k vyšším hodnotám (viz graf v rámci vybraných výstupů z Informačního systému 

o průměrném výdělku v samostatné příloze). V nejčetnějším pásmu 

22 001 až 24 000 Kč pobíralo mzdu celkem 9,0 % zaměstnanců (o rok dříve jich 

bylo v tomto pásmu zařazeno 8,5 %). Při užším stanovení mzdových rozpětí 

(intervaly v rozsahu 1 tis. Kč) se jako nejčetnější ukázalo rozpětí v intervalu 

průměrné měsíční mzdy 22 – 23 tis. Kč s četností 4,5 % zaměstnanců, ve stejném 

období roku 2011 byl nejčetnější interval 20 - 21 tis. Kč rovněž se 4,5 % 

zaměstnanců. 

Výdělek nepřekračující 8 000 Kč (což je částka odpovídající výši současné 

minimální mzdy) mělo jen 0,4 % zaměstnanců – ovšem v odvětvích „činnosti 

v oblasti nemovitostí“ 2,6 % a v „ubytování, stravování a pohostinství“ 1,4 % 

zaměstnanců. Mzda převyšující 30 000 Kč byla vyplacena 23,7 % zaměstnanců – 

ovšem např. v odvětvích „telekomunikační činnosti“ ji obdrželo 77 %, v „informační 

technice a informační činnosti“ více než 71 %, v „peněžnictví a pojišťovnictví“ téměř 

67 %, ve „výrobě a rozvodu elektřiny, plynu, tepla“ cca 66 %, ve „výrobě koksu 

a rafinovaných ropných výrobků“ téměř 58 %, ve „výzkumu a vývoji“ více než 53 % 

a v „těžbě a dobývání“ téměř 51 %. 

 

 

 

1.3 Sociální příjmy  

 

 

 Míra zatížení hrubého domácího produktu sociálními transfery v roce 2012 

dosáhla 12,0 % (relace objemu sociálních příjmů k objemu HDP v běžných cenách) 

a ve srovnání s rokem 2011 se mírně zvýšila (o 0,2 p.b.). 

Celkový objem sociálních příjmů (druhé nejvyšší složky peněžních příjmů 

domácností) dosáhl v roce 2012 částky 461,8 mld. Kč a převýšil skutečnost 

stejného období roku 2011 o 11,9 mld. Kč, tj. o 2,6 % nominálně, reálně byl ale 

o 0,6 % nižší. Podíl sociálních příjmů ve struktuře celkových příjmů domácností 



 

26 
 

dosáhl 18,3 % a převýšil tento podíl dosažený v roce 2011 o 0,3 p.b. Výrazný nárůst 

byl zaznamenán u dávek pomoci v hmotné nouzi, zvýšil se také objem 

vyplacených dávek důchodového pojištění a příspěvku na péči. Příjmy občanů 

z ostatních druhů sociálních dávek klesly - viz tabulku č. 9 v příloze. Strukturální 

rozložení celkových sociálních příjmů domácností ukazuje následující graf:  

 

 

 

 

Dávky důchodového pojištění, na které bylo poskytnuto bez dávek 

vyplácených do ciziny 370,6 mld. Kč, tj. o 13,4 mld. Kč (o 3,8 %) více než ve 

srovnatelném období roku 2011, posílily svoji váhu na celkové úrovni sociálních 



 

27 
 

příjmů domácností o 0,8 p.b. na 80,2 %. Zvýšení objemu vyplacených dávek 

důchodového pojištění ovlivnila zejména valorizace důchodů od 1. ledna 2012 

(základní výměra byla zvýšena o 40 Kč na 2 270 Kč a procentní výměra o 1,6 %).  

Nárůst zaznamenaly výdaje na starobní důchody, které (bez dávek 

vyplácených do ciziny) vzrostly o 14,4 mld. Kč (o 5,1 %) na 296,9 mld. Kč. Jejich 

podíl na celkovém objemu výdajů na dávky důchodového pojištění dosáhl 80,1 %. 

 Výdaje na invalidní důchody se (bez dávek vyplácených do ciziny) snížily 

o 1,4 mld. Kč (o 3,0 %) na 45,6 mld. Kč. Nejvíce příjemců invalidních důchodů 

vzhledem k počtu obyvatel je v Ústeckém kraji (4,8 %), nejméně v Praze (1,5 %) - viz 

graf č. 2 v příloze.   

Průměrná výše (samostatně vypláceného) starobního důchodu se v období 

leden – prosinec 2012 meziročně zvýšila o 227 Kč (o 2,2 %) na 10 770 Kč, 

v reálném vyjádření se snížila o 2,3 % (při použití indexu životních nákladů 

domácností důchodců 104,6 %), představovala 42,9 % průměrné hrubé měsíční 

nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství 

(o 0,5 p.b. méně než v roce 2011).  

V prosinci 2012 

 pobíralo důchod 2 866,1 tis. osob, přičemž jejich počet se meziročně 
snížil o 6,9 tis. (tj. o 0,2 %). Počet důchodců se starobním 
důchodem (včetně trvale kráceného) stagnoval (nárůst jen o 1,1 tis. 
na  2 341,2 tis. osob), v rámci této skupiny důchodců činil počet 
důchodců s trvale kráceným předčasným důchodem 521,1 tis. 
(oproti stejnému období předchozího roku se zvýšil o 22,3 tis., 
tj. o 4,5 % -  v souvislosti s prodlužováním věku odchodu do důchodu, 
růstem nezaměstnanosti a  tzv. malou důchodovou reformou). 
Meziročně se snížily počty příjemců invalidních důchodů o 6,5 tis. 
(o 1,5 %), vdovských a vdoveckých o 1,6 tis. (o 3,9 %), sirotčí důchod 
pobíralo o 0,4 % osob více, 

 průměrný nominální starobní důchod (vyplácený samostatně) dosáhl 
10 793 Kč a převýšil o 226 Kč (tj. o 2,1 %) skutečnost stejného měsíce 
roku 2011 (tabulka č. 10). U žen činil 9 797 Kč, čímž představoval 
81,9 % průměrného důchodu mužů (11 962 Kč). Průměrná výše 
trvale kráceného předčasného důchodu byla oproti průměrnému 
starobnímu důchodu o 1 152 Kč nižší a dosáhla 9 641 Kč (o 181 Kč 
více než ve srovnatelném období předchozího roku), z toho u mužů 
10 762 Kč a u žen 8 718 Kč, 

 podle rozložení počtu samostatně vyplácených starobních 
důchodů byli v prosinci 2012 nejčetnější skupinou (18,3 %) důchodci 
se samostatně vypláceným důchodem v pásmu od 10 000 Kč 
do 10 999 Kč. Podíl osob pobírajících důchod vyšší než 12 000 Kč 
(měsíčně) se meziročně zvýšil o 3,9 p.b. na 27,8 %. Postupné přelévání 
důchodů do vyšších pásem ukazuje následující graf: 



 

28 
 

 

 

 další graf znázorňuje relativní rozložení samostatně vyplácených 
důchodů podle pohlaví. Zatímco v nejčetnější skupině s důchodem 
10 000 Kč až 10 999 Kč jsou muži i ženy zastoupeny přibližně stejně, 
ve skupinách s důchodem nižším než 10 000 Kč převládají výrazně 
ženy, ve skupinách nad 11 000 Kč muži. 

 

 

 



 

29 
 

Na dávkách státní sociální podpory bylo vyplaceno 35,4 mld. Kč a zůstaly 

tak s podílem 7,7 % na celkových sociálních příjmech obyvatel nadále druhou 

nejvýznamnější složkou sociálních příjmů domácností. V hodnoceném období bylo 

touto formou vyplaceno meziročně o 0,6 mld. Kč méně finančních prostředků 

(o 1,6 %) než ve stejném období předchozího roku – viz tabulku č. 9 v příloze. 

V návaznosti na provedenou sociální reformu a změnu výplaty sociálních dávek bylo 

v roce 2012 prostřednictvím karty sociálních systémů vyplaceno 415 tis. (3,6 %) 

z 11 494 tis. dávek státní sociální podpory, na bankovní účty bylo převedeno 

7 189 tis. dávek (62,6 %), 3 890 tis. dávek (33,8 %) bylo doručeno poštou.  

 

  Výdaje na rozhodující dávku tohoto systému – rodičovský příspěvek 

(s podílem 70,4 % na celkovém objemu těchto dávek) klesly o 0,8 mld. Kč (o 3,0 %) 

na 24,9 mld. Kč. Průměrný počet měsíčně vyplacených dávek se snížil o 5,6 %, 

tj. o 18,2 tis. na 305,4 tis., mj. v souvislosti s průběžným poklesem porodnosti 

od roku 2009 a také o rodiče, kteří čerpali příspěvek ve zkrácené dvouleté variantě. 

 

Výrazný přírůstek byl zaznamenán u příspěvku na bydlení (16,2 % podíl 

na celkové výši výdajů na dávky státní sociální podpory). Ve sledovaném období 

na něj bylo vynaloženo 5,7 mld. Kč, tj. o 23,5 % (o 1,1 mld. Kč) více při zvýšeném 

počtu v průměru měsíčně vyplácených dávek (o 13,9 %, tj. o  19,8 tis.) na 162,5 tis., 

jejichž průměrná výše vzrostla z 2 726 Kč na 2 952 Kč, nejvyšší byla v Praze 

(3 501 Kč), nejnižší v Kraji Vysočina (2 573 Kč). Je to důsledek zvýšených nákladů 

na bydlení, úpravy stanovených normativů pro propočet této dávky i méně příznivé 

příjmové situace domácností. 

  

Formou přídavku na dítě (s podílem 9,4 % na celkovém objemu dávek státní 

sociální podpory) bylo vyplaceno 3,3 mld. Kč, tj. o 0,2 mld. Kč (o 5,1 %) méně. 

Průměrný měsíční počet vyplacených dávek klesl ve sledovaném období meziročně 

o 4,9 % (o 23,6 tis.) na 459,1 tis., mj. v souvislosti s klesajícím počtem narozených 

dětí. 

 



 

30 
 

Na dávkách pěstounské péče (3,5 % podíl na celkovém objemu dávek) bylo 

vyplaceno o 15,2 % meziročně více (o 163,5 mil. Kč), tedy 1,2 mld. Kč. Jejich 

průměrný měsíční počet vzrostl o 5,1 % (na 20,2 tis.). 

 

Formou sociálního příplatku bylo vyplaceno jen 47,6 mil. Kč (jedná se 

o dávky přiznané za rok 2011). Od ledna 2012 již není tato dávka po jejím zrušení 

přiznávána. 

       

Úspory (o 148,2 mil. Kč) pokračovaly u porodného, které je od 1. 1. 2011 

vypláceno jen na prvorozené dítě rodinám s příjmy do 2,4 násobku životního minima 

rodiny. Na tyto dávky bylo vyplaceno 143,8 mil. Kč, tj. o 50,8 % méně než ve 

stejném období předchozího roku (v lednu 2011 byly vypláceny dávky podle právní 

úpravy platné do 31. 12. 2010) – viz tabulky č. 11 - 14 v příloze. 

 

Podle územního členění připadla nejvyšší částka poskytnutá prostřednictvím 

systému státní sociální podpory na 1 obyvatele v kraji Ústeckém 

a Moravskoslezském, nejnižší v Plzeňském kraji (tabulka č. 15 v příloze).  



 

31 
 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2008 2009 2010 2011 2012

Vývoj počtu příjemců vybraných dávek státní sociální 

podpory (v tis.) v  letech 2008 - 2012 

přídavek na dítě sociální příplatek příspěvek na bydlení rodičovský příspěvek

Průměrné měsíční počty příjemců vybraných dávek státní sociální podpory v letech 

2008 až 2012 ukazuje graf výše. 

 

 V pořadí třetí objemově největší položku sociálních příjmů domácností tvořily 

dávky nemocenského pojištění. Touto formou bylo v 1. – 4. čtvrtletí 2012 

poskytnuto 19,4 mld. Kč, což bylo o 2,1 mld. Kč (o 9,9 %) méně než 

ve srovnatelném období předchozího roku. 

 

 Rozhodující dávkou bylo nemocenské, jehož podíl na dávkách 

nemocenského pojištění činil 59,2 % (o 2,9 p.b. méně než ve srovnatelném období 

roku 2011) a jehož objem se snížil o 1,9 mld. Kč (o 14,1 %) na 11,5 mld. Kč. Na 

snížení výše výplaty nemocenského se v zásadní míře podílela změna právních 

předpisů pro dobrovolně pojištěné  OSVČ.  V roce 2012 měly OSVČ vypočteny 

výši nemocenských dávek z vyměřovacích základů, které nemohly být vyšší než 

vyměřovací základy pro důchodové pojištění.  Naproti tomu, v roce 2011 měly OSVČ 

vypočteny výši nemocenských dávek převážně z vyměřovacích základů, které si 

mohly samy stanovit nezávisle na výši vyměřovacích základů pro důchodové 



 

32 
 

pojištění. Vyšší vyměřovací základy pro nemocenské spolu  s nárůstem nemocnosti 

OSVČ znamenaly v roce 2011 (oproti roku 2012) vyšší výdaje na výplatu 

nemocenského o 1,5 mld. Kč a peněžité pomoci v mateřství o 0,3 mld. Kč. Počet 

proplacených dnů pracovní neschopnosti se v roce 2012 u OSVČ snížil více než 

o 50 %. 

 

 Na peněžitou pomoc v mateřství bylo za leden až prosinec 2012 vyplaceno 

7,2 mld. Kč, tedy o 282,1 mil. Kč (o 3,8 %) meziročně méně. Její podíl na dávkách 

nemocenského pojištění však vzrostl o 2,4 p.b. na 37,3 %. 

  

Výdaje na ošetřovné se ve sledovaném období zvýšily na 0,7 mld. Kč 

(o 6,5 %, tj. o 41,7 mil. Kč).  

 

Na vyrovnávacím příspěvku v těhotenství a mateřství, (jehož výše nemá 

vliv na celkový vývoj dávek nemocenského pojištění) bylo vyplaceno 7,0 mil. Kč 

(zvýšení o 22,8 %), viz tabulku č. 16 v příloze. 

 

Další významnou složkou sociálních příjmů domácností je příspěvek na péči. 

V hodnoceném období bylo takto čerpáno 18,4 mld. Kč, což bylo o 1,7 % 

(306,9 mil. Kč) meziročně více. V návaznosti na provedenou sociální reformu 

a změnu způsobu výplaty sociálních dávek bylo ve sledovaném období 57,7 % dávek 

vyplaceno formou převodu na bankovní účet, 42,2 % poštovní poukázkou a 0,1 % 

prostřednictvím karty sociálních systémů.   

V prosinci 2012 

 bylo vyplaceno celkem 311,7 tis. dávek,  

 meziročně se snížil počet příjemců (s příspěvkem přiznaným za 
prosinec) v I. stupni závislosti o 4,4 tis. (o 4,0 %), počet ostatních 
příjemců se zvýšil, a to v II. stupni závislosti o 1,1 tis. (o 1,1 %), 
v III. stupni závislosti o 2,9 tis. (o 4,7 %) a ve IV. stupni závislosti 
o 1,7 tis. (o 4,4 %). 

 
 

 

Prostředky vyplacené formou podpory v nezaměstnanosti byly s podílem 

1,9 % na celkových sociálních příjmech pátou (z hlediska výše vynaložených 

prostředků) složkou sociálních příjmů domácností.  V lednu – prosinci 2012 na ně 



 

33 
 

bylo vyčerpáno 8,7 mld. Kč při meziročním poklesu o 15,3 % (o 1,6 mld. Kč), viz 

tabulku č. 9. V uvedeném období činila stejně jako ve srovnatelném období 

předchozího roku průměrná míra registrované nezaměstnanosti 8,6 %. Snížil se 

průměrný počet evidovaných nezaměstnaných o 3,4 tis. (o 0,7 %) na 504,4 tis., 

přičemž průměrný počet evidovaných nezaměstnaných s nárokem na podporu 

v nezaměstnanosti se snížil na 104,5 tis. (o 27,9 tis., tj. o 20,1 %), což souviselo 

s nižším počtem nově hlášených uchazečů o zaměstnání, s nárůstem počtu 

dlouhodobě nezaměstnaných, jimž uplynula podpůrčí doba, a s legislativními 

úpravami platnými od roku 2012, které zpřísnily podmínky nároku na podporu. 

V prosinci 2012 

 činil podíl žen pobírajících podporu v nezaměstnanosti na celkovém 
počtu uchazečů s podporou 47,9 % (o 1,3 p.b. meziročně více), 

 zvýšil se podíl absolventů s podporou na celkovém počtu uchazečů 
s podporou o 0,9 p.b. na 1,8 %, 

 jedno volné pracovní místo připadalo na 15,6 uchazečů (v prosinci 2011 
na 14,2). 

 
Průměrná výše podpory v nezaměstnanosti se ve sledovaném období 

zvýšila o 306 Kč (o 5,5 %) na 5 892 Kč, u mužů činila 6 448 Kč a u žen 5 327 Kč. 

Meziroční zvýšení průměrné měsíční výše podpory bylo zaznamenáno ve všech 

krajích ČR. Nejnižší průměrnou podporu vykázal Zlínský kraj (5 509 Kč), nejvyšší 

hl. m. Praha (7 325 Kč) – viz mapku na straně 33 a tabulku č. 19 v příloze. 

 



 

34 
 

 

0,6

2,0

25,8

14,4

13,6
12,2

9,7

7,0

4,6
3,2

2,0

5,1
0,7

2,3

21,6

16,5

12,5
11,6

9,3

6,8 5,1
3,72,6

7,4

0

3

6

9

12

15

18

21

24

27

P
o

d
íl
y
 v

 %

Intervaly v Kč

Rozdělení příjemců podpory
v nezaměstnanosti

do pásem podle její výše
k 31. 12. 2011 a 2012

2011

2012

 

Jak ukazuje graf výše, pobíralo v prosinci 2012 nejvíce uchazečů o zaměstnání 

podporu ve výši 2500 – 3500 Kč.  



 

35 
 

 

  

Dávky pomoci v hmotné nouzi, které patří mezi složky s menším podílem 

na celkových sociálních příjmech domácností, ale jejichž podíl na celkových 

sociálních příjmech se zvyšuje (ve sledovaném období meziročně z 1,1 % na 1,6 %, 

tedy o 0,5 p.b.), byly čerpány ve výši 7,8 mld. Kč. V porovnání s množstvím 

prostředků poskytnutých touto formou v lednu - prosinci 2011 se jednalo o jejich 

výrazné překročení (o 55,6 %, tj. o 2,8 mld. Kč) zejména v souvislosti s navýšením 

počtu příjemců dávek (po zrušení sociálního příplatku, v důsledku vyššího počtu 

uchazečů o zaměstnání bez podpor v nezaměstnanosti), se zvýšením částek 

životního a existenčního minima, s růstem nákladů na bydlení a výplatou doplatku na 

bydlení, který náležel v lednu 2012 nejen za tento měsíc, ale zároveň i za prosinec 

2011- viz tabulku č. 9 v příloze. Ve sledovaném období bylo vyplaceno (bez doplatků, 

přeplatků a vratek) celkem téměř 2,0 mil. dávek pomoci v hmotné nouzi, z toho 

nejvíce poštovní poukázkou (65,0 %), dále formou převodu na bankovní účet 

(32,5 %), v hotovosti (2,3 %), prostřednictvím karty sociálních systémů (0,2 %). 

 

 Výdaje na příspěvek na živobytí (jejichž podíl činil ve sledovaném období 

76,2 % z úhrnného objemu prostředků na dávky pomoci v hmotné nouzi) vzrostly 

na 5,9 mld. Kč a převýšily skutečnost předchozího roku o 2,1 mld. Kč (o 54,7 %), 

především z důvodu zrušení sociálního příplatku, zvýšení částek životního 

a existenčního minima a vyššího počtu uchazečů o zaměstnání bez nároku na 

podporu v nezaměstnanosti. Meziročně byly výrazně překročeny ve všech krajích 

(v rozmezí od 44,6 % ve Zlínském kraji do 68,2 % ve Středočeském kraji), viz tabulku 

č. 21 v příloze. Průměrný měsíční počet vyplacených příspěvků v roce 2012 

dosáhl 116,2 tis. (při průměrné výši dávky cca 4 200 Kč). 51,3 % dávek bylo 

vyplaceno jednotlivcům, 9,0 % vícečetným domácnostem s 5 a více osobami. Zhruba 

41 % dávek bylo poskytnuto domácnostem s nezaopatřenými dětmi. 

V průběhu roku měl vývoj dávek vzestupný trend, v prosinci 2012 bylo 

vyplaceno 131,2 tis. dávek – o 32,2 tis. (o 32,5 %) více než v prosinci 2011.  

 

Na doplatku na bydlení, který představuje 21,6 % z úhrnu dávek pomoci 

v hmotné nouzi, bylo vyplaceno 1,7 mld. Kč, tj. o 96,8 % více než ve stejném období 



 

36 
 

předchozího roku především v souvislosti s růstem cen v oblasti bydlení a příjmovou 

situací domácností. I u čerpání této dávky došlo ve všech krajích k výraznému 

překročení proti skutečnosti předchozího roku, a to v rozmezí od 78,0 % (Ústecký 

kraj) do 177,1 % (Olomoucký kraj), jak ukazuje tabulka č. 22 v příloze. V průměru 

bylo za leden až prosinec měsíčně vyplaceno 41,2 tis. doplatků na bydlení (bez 

dávek nárokovaných za prosinec 2011 vyplacených v lednu 2012) - z nich 41,4 % 

v Ústeckém a Moravskoslezském kraji. 48,5 % dávek bylo vyplaceno na nájemní, 

3,0 % na vlastnickou, 2,5 % na družstevní a 46,0 % na jinou formu bydlení. V rámci 

jiné formy bydlení dominují ubytovny s 63 % podílem, následují podnájmy s 15 % 

a azylové domy s 8 %. 

V prosinci 2012 

 bylo vyplaceno 53,1 tis. doplatků na bydlení – o 26,0 tis. (o 95,9 %) více 

než v prosinci 2011, 

 z celkového počtu dávek připadalo 50,3 % na domácnosti jednotlivců, 

8,7 % na domácnosti s 5 a více členy, 

 průměrná výše dávky činila 3 352 Kč (o 702 Kč meziročně více). 

 

Výdaje na mimořádnou okamžitou pomoc (poslední z dávek tohoto 

systému) se proti srovnatelnému období snížily. Bylo na nich vyplaceno 

168,2 mil. Kč, tj. o 46,1 % (o 143,8 mil. Kč) méně. Ke snížení výdajů došlo ve všech 

krajích - viz tabulku č. 23 v příloze.  

  

 

Dávky podmíněné zdravotním stavem se podílely na celkových sociálních 

příjmech 0,3 %. Bylo na nich vyplaceno - včetně doplatku dotace na dávky pro 

zdravotně postižené za rok 2011 - 1,6 mld. Kč, tj. o 18,1 % méně než v 1. až 

4. čtvrtletí 2011 (meziročně nižší výdaje byly způsobeny postupným náběhem výplat 

nových typů dávek v 1. pololetí 2012 a zároveň vyššími výdaji na příspěvek na 

zvláštní pomůcky, které byly v důsledku očekávání nové právní úpravy dávek 

vyplaceny žadatelům ještě v závěru roku 2011).  V roce 2012 bylo vyplaceno 3,1 tis. 

příspěvků na zvláštní pomůcku, průměrný měsíční počet příspěvků na mobilitu činil 

207,1 tis. Na bankovní účty bylo převedeno 55,1 % dávek pro osoby se zdravotním 

postižením, 44,7 % bylo vyplaceno poštovní poukázkou a 0,2 % prostřednictvím 

karet sociálních systémů. 



 

37 
 

V prosinci 2012 

 bylo vyplaceno 227,8 tis. příspěvků na mobilitu v objemu 84,7 mil. Kč, 

 příspěvek na zvláštní pomůcku v celkové výši 47,0 mil. Kč byl 

poskytnut 403 příjemcům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 4 Ostatní příjmy  

 

 
 Podíl „ostatních“ příjmů (tj. těch, jež nemají charakter příjmů ze závislé 

pracovní činnosti nebo sociálních příjmů) na celkových příjmech domácností 

(v makroekonomickém pohledu) představoval přibližně 36 - 37 % (zhruba o 1 p.b. 

méně než v roce 2011). Jejich absolutní objem lze na základě dostupných údajů 

o výši jednotlivých hlavních položek spadajících do této příjmové skupiny odhadnout 

na cca 920 – 930 mld. Kč. 
 
 Nejdůležitějšími položkami příjmů (statisticky zařazenými do kategorie 

„ostatních“) jsou zejména: 

 příjmy z (drobného) podnikání, 

 příjmy z majetku (pronájmy, prodeje, dividendy z cenných 

papírů, renty apod.), 

 přijaté půjčky, 

 příjmy z pojištění, 

 přijaté úroky z vkladů, půjček, dluhopisů, 

 příjmy ze zahraničí, 

 dary, výhry, stipendia, výživné, 

 příjmy z dědictví, 

 příjmy z tzv. šedé („stínové“) ekonomiky. 

 



 

38 
 

 Povaha těchto příjmů objektivně neumožňuje komplexní (statistickou) 

kvantifikaci úrovně a vývoje všech jejich výše uvedených druhů. S využitím dat 

čerpaných ze statistiky národních účtů ČSÚ a evidence ČNB lze konkrétně 

specifikovat pouze některé (často do určité míry agregované) klíčové položky 

(data představují celkové objemy): 

 hrubý smíšený důchod – zahrnující především zisk drobných 

podnikatelů z výrobních činností a poskytovaných služeb (včetně 

jejich pracovních důchodů) a rovněž odhadované příjmy ze „šedé“ 

ekonomiky ve výši několika desítek miliard korun – představoval 

599,9 mld. Kč a meziročně (nominálně) poklesl o 1,0 %               

(-5,8 mld. Kč), 

 důchody z vlastnictví činily 153,4 mld. Kč (proti roku 2011 

nominální nárůst o 9,2 % – v porovnání let 2011/2010 byl 

vykázán pokles o 2,6 %); v jejich rámci došlo k  reálnému 

vzestupu (+ 21,7 %) u přijatých úroků (představovaly celkem 

32,7 mld. Kč) a rozdělovaných důchodů společností (+ 4,4 %) - 

jde hlavně o dividendy a jiné důchody z rozdělovaného zisku 

(celkem činily 94,7 mld. Kč); k reálnému poklesu došlo 

u důchodů z vlastnictví náležejících pojištěncům, které 

reprezentují zhodnocení prostředků investovaných do životního 

pojištění a penzijního připojištění (nominální pokles o 1,6 mld. Kč) 

a (méně významných – v absolutním vyjádření „jen“ o 3,5 mld. Kč) 

důchodů z půdy (pachtovného), a to o 12,4 %, resp. 2,2 %,   

 tzv. ostatní běžné příjmy (transfery) v celkové výši 139,1 mld. Kč 

se meziročně zvýšily o 3,4 % (v roce 2011 proti roku 2010 naopak 

poklesly o 0,3 %); z toho 17,9 mld. Kč představovaly náhrady 

z neživotního pojištění (ve srovnání s rokem 2011 to znamenalo 

reálný pokles jejich objemu o 8,3 %) a 121,3 mld. Kč „jiné“ běžné 

transfery (mj. výhry, stipendia, výživné, dary, převody ze zahraničí 

a příjmy plynoucí z odškodnění obětí nacistické perzekuce, 

účastníků zahraničního a národního odboje a politických vězňů); 

jejich objem v reálném vyjádření vzrostl o 1,5 %. 



 

39 
 

 

 

2. Spotřebitelské ceny a životní náklady  
 
 
 Průměrná meziroční míra cenové inflace byla v roce 2012 o 1,4 p.b. vyšší 

než v roce 2011 a činila 3,3 %. V dlouhodobějším porovnání od roku 2008 to byl 

druhý nejvyšší roční nárůst spotřebitelských cen. Jak názorně ukazuje 

následující graf, značně rychlejší nárůst v uvedeném období vykázaly životní 

náklady domácností důchodců (průměrné meziroční nárůsty v %): 

 

 

 

 

V období od počátku ledna do konce prosince 2012 vzrostla úhrnná cenová 

hladina o 2,4 % (viz tabulku č. 24).  

 



 

40 
 

 Rozhodující dopad na meziroční cenovou inflaci měly ceny potravin 

a nealkoholických nápojů (index 106,9 %), růst cen bydlení (105,0 %), ceny 

pohonných hmot v dopravě (106,0 %) a zdraví (109,3 %). Nejvíce se na tomto 

dynamičtějším vývoji podílela změna snížené sazby DPH z 10 % na 14 %, která 

postihla zejména výživu, zdravotnictví, v menší míře i bydlení a dopravu. Dopad této 

změny činil v lednu m.r. meziměsíčně v úhrnu 1,1 p.b.  

 

Ceny zemědělských výrobců vzrostly v úhrnu za celý rok 2012 
o 4,1 %, což bylo méně než v roce 2011, kdy významně rostly 
zejména ceny rostlinné produkce; tempo růstu cen průmyslových 
výrobců v potravinářském průmyslu činilo 3,5 % a nejméně si do cen 
(kromě nutného zapracování vyšší DPH) připsali koneční prodejci - 
podíl jednotlivých segmentů na růstu spotřebitelských cen však byl 
v podstatě vyrovnaný.  

 

Jak ukazuje následující graf, nejvíce ovlivnil inflaci nárůst cen ve skupině 

„bydlení, voda, energie, paliva“, které vzrostly tradičně nejvíce v lednu a v dalším 

období již celkově spíše stagnovaly. V průměru vzrostly ceny zemního plynu v roce 

2012 o 17,0 % (zejména vlivem výrazného vzestupu o rok dříve), ceny elektřiny byly 

vyšší o 4,2 %, tepla a teplé vody o 8,2 %, vodné podražilo o 12,0 % a stočné 

o 10,5 %. Rok 2012 byl posledním rokem cenové regulace v oblasti nájemného 

z bytů, kde čisté nájemné vzrostlo o 5,0 % (v tom regulované o 12,3 % a tržní 

o 1,8 %); úhrady za užívání družstevních bytů se zvýšily o 1,6 %. 

 

Druhý největší podíl na celkové inflaci byl vykázán u „potravin 

a nealkoholických nápojů“, a to zejména v souvislosti se zvýšením DPH na většinu 

těchto komodit. V největší míře vzrostly ceny vajec (+ 53,6 % - vliv nařízení EU 

o pravidlech chovu nosnic), významněji podražily také maso (+ 8,1 %), jogurty           

(+ 8,4 %), káva (+ 16,0 %) a ovoce (+ 5,9 %); naopak zlevnily brambory (téměř 

o 17 %). 

 

Diferencovaný byl v průběhu roku vývoj cen ve skupině „doprava“, 

zatímco ceny nových i ojetých dopravních prostředků klesly (index 96,8 %), vzrostlo 

jízdné v osobní dopravě, zejména však podražil provoz motorových vozidel. Ceny 

pohonných hmot prošly v průběhu roku několika výkyvy (s vrcholy v dubnu a září) 

a celkově meziročně vzrostly o 6,0 %.  



 

41 
 

 

Ve směru snižování cenové hladiny působilo – stejně jako v předchozích 

letech - zlevňování oděvů, obuvi, telekomunikací, rekreace a kultury. Domácnosti 

v souvislosti s ekonomickou nejistotou omezily nákupy těchto komodit a výrobci 

i prodejci byli nuceni tento sortiment zlevnit.  

 

K meziročnímu přírůstku úhrnného indexu spotřebitelských cen o 3,3 % 

přispěly jednotlivé agregované skupiny spotřebního koše následovně: 

                            

 

 

Meziroční dynamika růstu životních nákladů statisticky sledovaných 

domácností (kromě průměrných) se v důsledku výše uvedených skutečností vyvíjela 

odlišně: u domácností důchodců vzrostly životní náklady meziročně o 4,6 %, 

v hl. m. Praze bylo navýšení nižší a činilo 3,0 %. Výrazně vyšší nárůst životních 

nákladů domácností důchodců způsobil vývoj cen výživy a bydlení spolu s jejich 

rostoucím významem ve spotřebním koši této sociální skupiny domácností (to platilo 

i pro vliv vyšších cen léků a zdravotní péče). Naopak nižší růst cen bydlení 

(zejména u elektřiny, vodného a tepelné energie) a v dopravě (větší konkurence 

prodejců pohonných hmot), které mají proti celostátnímu průměru menší strukturální 

podíl ve spotřebním koši pražských domácností, znamenal, že životní náklady 



 

42 
 

domácností v hl. m. Praze úhrnné inflace nedosáhly (podrobnější data obsahuje 

tabulka č. 25 v příloze). 

Průměrný roční harmonizovaný index spotřebitelských cen (cenový index 

propočtený podle jednotné metodiky EU pro potřeby porovnání inflace v jednotlivých 

členských zemích) v  České republice činil 3,5 %, což bylo o 0,9 p.b. více než 

představoval průměr 27 členských zemí EU. Rozdíl se ke konci roku snižoval, 

nicméně předstih proti EU byl největší od roku 2008. 

 
Největší přírůstek spotřebitelských cen v tomto pojetí byl v rámci EU 
v roce 2012 zjištěn v Maďarsku (5,7 %), nejnižší inflaci vykázalo loni 
naopak Švédsko (0,9 %) – viz tabulku č. 26 v příloze. 
 
 

   

 

 

 

 

 

3. Peněžní výdaje, úvěry a úspory domácností 

    3. 1 Peněžní výdaje 

Tempo výdajů na spotřebu v roce 2012 výrazně kleslo (v průběhu roku se 

navíc snižovalo a v posledním čtvrtletí bylo nejnižší v historii české ekonomiky) 

a ve všech čtvrtletích bylo také reálně nižší než před rokem. Snahou omezovat 

svou spotřebu reagovaly většinou české domácnosti na předchozí pokles svých 

příjmů, kdy klesly mzdy a platy, snížily se příjmy z podnikání a majetku a již 

zmiňované obavy z nezaměstnanosti i dalších možných restrikcí ze strany státu.  

Z  údajů statistiky národních účtů vyplynulo, že  1 895,0 mld. Kč (88,0 %) 

ze svého úhrnného hrubého disponibilního důchodu (tedy výrazně méně než před 

rokem) vynaložil sektor domácností na výdaje spojené s individuální spotřebou, 

tyto skutečnosti se v reálném vyjádření projevily velkým meziročním poklesem, a to 



 

43 
 

o 4,5 % (v roce 2011 snížení o 0,7 %). V roce 2012 významně klesla a diferencovala 

se - v závislosti na spotřebních zvyklostech, resp. míře „investiční“ aktivity - 

meziroční dynamika výdajů většiny skupin domácností zařazených do šetření 

zpravodajského souboru statistiky rodinných účtů. Dynamika celkových výdajů 

propočtená na 1 člena „průměrné“ domácnosti (zpravodajského souboru rodinných 

účtů) měla v průběhu prvních tří čtvrtletí roku 2012 převážně klesající tendenci, 

zvýšila se teprve v závěru roku (vliv nižší výchozí základny 4. čtvrtletí 2011) jak 

ukazuje následující tabulka (vlastní propočty z dat ČSÚ) a rovněž tabulka č. 2 

v příloze: 

 
1. čtvrtletí 1. pololetí  

1. – 3. 
čtvrtletí Rok 2012 

Nominální výdaje celkem 
(měsíční průměr v Kč na 

osobu) 10 356 10 850 

 
 

10 993 11 195 
Index v % (stejné období roku 

2011 =100)   
 

 

- nominální 102,3 101,7 100,4 101,6 

- reálný 98,6 98,2 97,1 98,4 
Přírůstek (pokles) v Kč 

(proti st. období roku 2011)   
 

 

- nominální 228 179 44 177 

- reálný -142 -192 -317 -187 
Rozdíl meziroční dynamiky 
nominálních výdajů a příjmů 

(v procentních bodech) 

    

-3,3 -3,3 -5,0 -3,3 

           

V dlouhodobějším pohledu se od roku 2005 do roku 2012 zvýšila 
průměrná čistá vydání domácností statistiky rodinných účtů nominálně 
o 35,5 % měsíčně, reálně to však bylo jen 12,1 %. V roce 2005 byly 
čisté peněžní příjmy domácností o 9,9 % vyšší než jejich vydání, 
v roce 2012 představoval tento rozdíl již 13,3 %. Lze tudíž usuzovat, 
že domácnosti v průběhu posledních let využívaly méně peněžních 
prostředků na okamžitou spotřebu a větší část (pokud jim to situace 
dovolila) spořily. Zatímco u rodin s nejnižšími příjmy byl rozdíl příjmů 
a výdajů minimální, nejbohatší rodiny vytvářely až pětinový přebytek 
příjmů před vydáními.  

 

Zhruba 88 % celkových výdajů domácností tvořily tzv. „spotřební“ výdaje 

(celková vydání bez vlivu nahodilých koupí nemovitostí a zboží a služeb „investiční„ 

povahy) - jejich nominální meziroční vzestup činil jen 0,8 %, což znamená, že reálně 

významně klesly (o 2,5 %), přičemž: 



 

44 
 

 slabý nárůst nominálních spotřebních výdajů zaznamenaly – s výjimkou 

domácností osob samostatně výdělečně činných – všechny ostatní typy 

domácností, z toho relativně nejvíce zaměstnanecké domácnosti s dětmi,  

 o propad reálné dynamiky spotřebních výdajů se postarala (vedle vysoké 

cenové inflace) u většiny typů domácností zejména omezená vydání za 

vybavení a údržbu bytů, odívání a obuv, výdaje spojené s trávením volného 

času (mj. rekreace, kultura) a  v dopravě (vliv tržního poklesu prodeje automobilů 

při kolísavém vývoji cen pohonných hmot v průběhu roku);   domácnosti naopak 

vydaly více peněžních prostředků za výživu, zdraví, veřejné stravování, kde 

jednoznačně působil vliv zvýšení dolní sazby DPH,   

 s výjimkou domácností důchodců bez ekonomicky aktivních členů (růst o 1,6 %) 

stagnovala vydání za bydlení, kde – při dalším růstu cen elektřiny, plynu, 

nájemného, vodného a stočného - se domácnosti chovaly (alespoň podle 

výsledků statistiky) úsporněji než o rok dříve, a to hlavně v zajišťování běžné 

údržby a opravy bytů (snížení proti roku 2011 o 18,6 %), méně vydaly 

domácnosti rovněž za teplo a teplou vodu (o 6,6 %),  

Z rozboru ČSÚ o příčinách reálného poklesu tržeb maloobchodu 
(snížení o 0,9 %, o rok dříve přírůstek 1,7 %) vyplynulo, že 
v důsledku dražších potravin a následném omezení jejich 
spotřeby klesaly zejména tržby v tomto sortimentu (a to bez ohledu 
na typ prodejny), což nevyrovnaly ani vyšší tržby nepotravinářského 
zboží, ani poměrně vysoká dynamika tržeb internetových 
a zásilkových prodejců, popř. sezónních výprodejů; mírným tempem 
se také snížily ceny tržních služeb pro obyvatelstvo. 

 

 výše uvedené tendence se odrazily v podrobnější struktuře úhrnných 

spotřebních vydání domácností v roce 2012, kde v úhrnu domácností posílila 

proti roku 2011 váha výdajů za výživu, bydlení, zdraví, pojistné a finanční 

platby (v rámci tzv. ostatního zboží a služeb); podíl výdajů na bydlení ve 

strukturálním porovnání mírně (s výjimkou domácností důchodců) klesl, což 

platilo i pro výdaje na odívání a obuv, bytové vybavení a rekreace a kulturu - i ve 

struktuře výdajů tak byl patrný odklon domácností od nákupů zbytnějšího 

sortimentu zboží a služeb (podrobnější data za jednotlivé typy domácností 

ukazuje tabulka č. 27 v příloze). 



 

45 
 

V delším časovém srovnání je zřetelný posun u dvou 
nejvýznamnějších výdajových položek: rozhodující postavení potravin 
a nealkoholických nápojů na konci 90. let začalo oslabovat, a to na 
vrub zhruba desetinásobného zvýšení nákladů na bydlení (zejména 
energií). Obě položky v roce 2012 představovaly již téměř 45 % všech 
(většinou nezbytných) vydání domácností, což byl  např. oproti roku 
2005 nárůst o 5 p.b., z toho dominantním se stal strukturální podíl 
bydlení, který byl již vyšší o 2,1 p.b. než u potravin, které ještě v roce 
2005 měly náskok  0,6 p.b. V postavení ostatních výdajových skupin 
ve struktuře výdajů za uplynulých 8 let k větším změnám nedošlo – 
klesl význam odívání a obuvi, bytového vybavení, dopravy a rekreací 
a kultury.   

Ekonomický institut IDEA uvedl ve své studii za období od roku 1999 
do roku 2010, že zatímco v celé populaci se výdaje domácností 
zvýšily v průměru vlivem vyšších cen zboží a služeb o 34 %, 
u domácností důchodců to bylo 40 % a domácnosti s nejnižšími 
příjmy vykázaly již 44 % nárůst. Rozdíly by byly zřejmé i podle 
jednotlivých krajů, toto šetření cen však ČSÚ neprovádí.   

 

 

 

 

  3. 2 Peněžní úvěry, půjčky 

 

Racionální chování domácností vůči úvěrům a zadlužování bylo patrné i v roce 

2012. Výrazně znovu poklesla intenzita pokrytí části výdajových potřeb 

domácností peněžními půjčkami (v tom zejména na okamžitou spotřebu) - viz 

tabulku č. 28 v příloze. Podle údajů ČNB činil úhrnný objem půjček domácností 

evidovaných u peněžních ústavů ke konci roku 1 134,5 mld. Kč, což bylo 

o 36,3 mld. Kč více než k 31. 12. roku 2011 (kdy ve stejném srovnání představoval 

tento přírůstek 54,1 mld. Kč a o rok dříve 69,3 mld. Kč).  

Rozhodující část meziročního vzestupu objemu bankovních peněžních 

půjček představovaly hypoteční a jiné úvěry na bydlení (809,8 mld. Kč), z toho 

objem hypotečních úvěrů se zvýšil o 41,5 mld. Kč (na 700,3 mld. Kč). Celkový 

objem účelových a neúčelových spotřebitelských úvěrů (na zboží a služby běžné 

spotřeby) poprvé po dlouhé době klesl (-2,0 mld. Kč). 



 

46 
 

Podle průzkumu agentury STEM z počátku t.r. uvedla cca polovina 
dotázaných domácností, že jejich vklady jsou vyšší než půjčky, 
popř. nemají žádné dluhy. Převaha půjček před úsporami se týkala 
jen 15 % domácností. Z průzkumu vyplynulo, že výše dluhů 
nejčastěji váže na životní situaci respondentů, jejich životní styl 
a situaci, ve které si půjčky brali. Vyšší míra zadlužení je podle STEM 
charakteristická pro mladší generaci, populaci s nižším 
vzděláním, resp. s profesním postavením, nezaměstnané apod.  

 

            Uvedené obecné trendy potvrdily rámcově i dostupné výsledky šetření 

u konkrétních typů domácností (výše splátek úvěrů byla u všech typů domácností 

výrazně – zhruba dvojnásobně - vyšší než přírůstek nově přijatých půjček). Největší 

rozdíl mezi výší splacených a přijatých půjček vykázaly domácnosti osob samostatně 

výdělečně činných.  

V roce 2012 pokračoval - v úzké vazbě s omezováním výdajů domácností, 

s nejistou situací kolem zaměstnanosti i s předchozím zdaněním leasingu – menší 

zájem o prostředky poskytnuté nebankovními společnostmi prostřednictvím 

spotřebitelských úvěrů. Domácnosti si podle dat České leasingové a finanční 

asociace (ČLFA) touto formou půjčily celkem 35,7 mld. Kč, tj. zhruba stejný objem 

prostředků jako v roce 2011 a použily je především na pořízení ojetých automobilů 

a výpočetní techniky.   

 
Důležité je, že české domácnosti zvolily poměrně racionální přístup 
k řešení svých dluhových záležitostí. Negativní skutečností je nárůst 
tzv. „úvěrů v selhání“ v oblasti půjček na bydlení, které sice na 
konci 3. čtvrtletí m.r. představovaly jen 50,8 mld. Kč (tj. cca 4,5 %), 
exekuce a bankroty domácností však narůstaly. Např. počet osobních 
bankrotů vzrostl meziročně o 383 na 1 695 případů (nejvíce 
v Karlovarském kraji, nejméně v Praze). V roce 2012 významně 
vzrostl počet exekucí při nesplácení dlužných pohledávek. Exekuční 
soudy nařídily téměř 1 mil. exekucí, z toho jen zhruba pětina 
pohledávek byla splacena. Navýšení počtu exekučních částek bylo 
důsledkem ekonomických problémů i rostoucí nezaměstnanosti a z nich 
plynoucí finanční vyčerpanosti dlužníků. Problémem je také přírůstek 
exekucí na důchody – na konci roku 2012 jich bylo více než 67 tis. při 
meziročním nárůstu o 11 %. Hlavním důvodem tohoto neuspokojivého 
stavu je přílišná důvěřivost při neuvážených nákupech (mj. reklamní 
akce, tzv. výhry apod.).  
 
        

 



 

47 
 

 

 

 

3. 3 Úspory 

 

           Domácnosti v úhrnu - i přes určitá omezení svých  příjmů v období 

hospodářské recese - vytvářely úspory; jejich (korunové a cizoměnové) vklady se 

podle dostupných údajů ČNB v roce 2012 zvýšily ve srovnání s předchozím rokem 

o 59,0 mld. Kč na 1 770,3 mld. Kč. Míra hrubých úspor podle statistiky národních 

účtů činila 12,7 % a byla tak vyšší proti roku 2011 o 2,9 p.b.  Bylo přitom důležité, že 

v posledních 4 letech se domácnosti intenzivněji vrátily od zadlužování 

k úspornějšímu chování (vývoj přírůstků bankovních vkladů a úvěrů ukazuje 

následující graf – přírůstky k 31. 12. daného roku v mld. Kč): 

 

 

Skladba přírůstku úsporných vkladů se v hodnoceném roce změnila: při 

jednoznačné orientaci na tvorbu úspor v tuzemské měně dávaly domácnosti 

v souvislosti s trvale nízkou hladinou úrokových sazeb výhradně přednost spoření 



 

48 
 

v jejich netermínované formě (přírůstek o 8,0 %, tj. 73,0 mld. Kč), zatímco 

termínované vklady se o 14,4 mld. Kč snížily (viz tabulku č. 29 v příloze). 

 

Domácnosti nadále spořily i přesto, že úročení vkladů dále klesalo 
a pohybovalo se pod úrovní cenové inflace (která sama podle analýzy 
ČSÚ znehodnotila vklady domácností ve výši 38,1 mld. Kč). Průměrný 
úrok na vkladech domácností se pohyboval kolem 0,7 % 
u netermínovaných a u termínovaných jen mírně nad 0,9 % (o rok dříve 
byl o dvě třetiny vyšší). Nízké úrokové sazby byly mj. příčinou 
hromadění peněz v hotovosti, popř. na žirových účtech domácností, 
resp. vysoce likvidních vkladech. 

 

                V rámci ostatních významnějších vkladových produktů byl vývoj 

následující: 

 u specifických skupin termínovaných vkladů trval zájem o finanční produkty 

s relativně vyššími výnosy, když i ten již pozbyl své intenzity z let před recesí 

– největší přírůstek (+ 18,2 mld. Kč, tj. o 4,5 mld. Kč) byl podle dat ČSÚ a ČNB 

vykázán v objemu úspor ve formě životního pojištění, o něco nižší než před 

rokem byl roční vzestup depozit v systému penzijních fondů (+ 14,5 mld. Kč); 

objem vkladů ve stavebním spoření však jen stagnoval na úrovni 433,0 mld. Kč 

(údaj ČNB). 

Uvedené poznatky potvrzují i aktuální zjištění průzkumu agentury 
STEM: nejčastěji lidé investovali do penzijního připojištění (62 % 
dotázaných), stavebního spoření (56 % - spíše ale plnění dřívějších 
smluv) a životního pojištění (51 %). Zhruba třetina občanů spořila 
prostřednictvím spořicích účtů, popř. termínovaných vkladů; jen nízké 
procento respondentů využilo podílové fondy, akcie nebo dluhopisy; 
určitá (nezanedbatelná) část občanů investovala do nemovitostí, popř. 
držela peníze v hotovosti. Složení spořicích subjektů bylo výrazně 
odlišné od těch, které se (převážně) zadlužovaly: jednalo se 
o kategorie s vyšším vzděláním, vyššími (zajištěnými) příjmy a starší 
věkové skupiny.   

ING Bank ČR navíc provedla průzkum, proč domácnosti v současné 
době spoří; vyplynulo z něj, že nejčastějšími důvody byly obavy 
z budoucnosti a vytváření rezerv (37 %), záměr zbytečně neutrácet 
a raději spořit (21 %), šetření na konkrétní zboží nebo službu (19 %). 
Jen 17 % respondentů uvedlo, že mají volné peněžní prostředky navíc 
v souvislosti se svými vyššími příjmy a proto spoří. Naopak 
v důvodech snížení úspor dominovaly vyšší náklady na bydlení (36 %) 
a obecné zhoršení finanční situace (35 %).  



 

49 
 

 

Stav peněžních prostředků investovaných do tuzemských a zahraničních 

otevřených podílových fondů obyvatelstvem a institucemi činil ke konci roku 

235,3 mld. Kč, což bylo o 1,2 mld. Kč více než ke konci roku 2011 (při výrazném 

poklesu vkladů na fondech peněžního trhu a zajištěných fondech vzrostly naopak 

znatelně úložky na dluhopisových fondech), rozdělení investic mezi domácí 

a zahraniční fondy bylo přitom v podstatě vyrovnané – mírný předstih měl objem 

zahraničních fondů. Největšími zprostředkovateli byly ČSOB a Česká spořitelna a.s. 

(celkem 131,1 mld. Kč). 

 

Analýza dílčích (bilančních) dat o vývoji spořivosti na úrovni konkrétních 

typů domácností statistiky rodinných účtů ukázala obecnou platnost výše 

získaných poznatků, když průběžné úložky domácností zpravodajského souboru 

převýšily vybírané úspory měsíčně průměrně o 1 072 Kč (o rok dříve 846 Kč) na 

osobu; tradičně nejvíce takto „spořily“ domácnosti zaměstnanců bez dětí (jejich 

vklady byly v měsíčním průměru o 2 775 Kč vyšší než vybrané úspory), naopak 

stagnace byla zaznamenána u domácností osob samostatně výdělečně činných 

(v souvislosti s jejich investičními aktivitami).  

 

Z dostupných dat vyplynulo, že ke konci roku 2012 představoval objem 

depozit ve všech formách úspor úhrnně (podle vlastního odhadu) cca 2,66 bil. Kč, 

tj. v průměru cca 642 tis. Kč na jednu domácnost (zhruba 279 tis. Kč na 1 jejího 

člena). Odhad jejich struktury názorně zachycuje následující graf, který ukazuje, 

že nejvíce vzrostl strukturální podíl korunových netermínovaných vkladů 

(na téměř 37 % všech úspor) a hotovostí, váha  termínových vkladů obecně klesla.  

Mírně vzrostl podíl životního a penzijního pojištění (vlastní propočty a odhady – údaje 

v závorkách jsou meziroční rozdíly proti roku 2011 v procentních bodech): 

 



 

50 
 

       

 

Za zmínku stojí výrazný nárůst podílu hotovostí držených 
domácnostmi, rostoucí již řadu posledních let. Za jejich přírůstkem 
stojí nejen hospodářská recese a obavy z nezaměstnanosti 
a budoucnosti, ale hlavně klientsky málo zajímavé úrokové sazby 
bankovních a nebankovních institucí. Objem peněz v držení 
domácností není součástí statistických šetření a nelze jej přesně 
určit; porovnáním s jinými úvahami z této oblasti lze však uvedený 
odhad MPSV označit za blízký realitě. 

    
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 

C.Vývoj na počátku roku 2013 a predikce na další  

    období 

Z neúplných dosud zveřejněných dat je zřejmé, že na počátku roku 2013 se 

příjmová situace domácností - zejména vzhledem k dalším daňovým restriktivním 

opatřením, pohybu cen v bydlení a vyšším administrativně stanoveným cenám -  

oproti závěru roku 2012 v podstatě nezměnila.  

        
Lze odhadovat, že v 1. čtvrtletí t.r. došlo jen k nepatrnému meziročnímu 

zmírnění poklesu hrubého domácího produktu (ve stálých cenách), a to na 

hodnotu zhruba kolem  -1,0 % - při další stagnaci spotřeby domácností (vyvolané 

stejnými vlivy jako v roce 2012).   

 

Za celý rok 2013 očekává MPSV pouze stagnaci nebo jen slabý 
nárůst HDP v rozsahu -0,3 až +0,6 %, v roce 2014 přírůstek 
v rozmezí od 1,3 do 2,3 %. 

 
 

Z oblastí ovlivňujících příjmy domácností jsou prozatím jedinými 

dostupnými údaji základní data o mzdách v průmyslu a stavebnictví za první dva 

měsíce letošního roku, z nichž vyplynuly tyto dílčí poznatky: 

 v lednu a v únoru 2013 došlo v odvětví průmyslu v podnicích s 50 a více 

zaměstnanci k meziročnímu snížení průměrného evidenčního počtu 

zaměstnanců (v lednu o 1,2 % a v únoru o 1,4 %), ve stavebních podnicích 

(s 50 a více zaměstnanci) jejich počet rovněž meziročně poklesl (v lednu 

o 6,2 % a v únoru o 6,9 %), 

 

 průměrná měsíční nominální mzda těchto zaměstnanců v průmyslu vzrostla 

v lednu meziročně o 1,5 % (reálně poklesla o 0,4 %) a v únoru (kdy činila 

24 629 Kč) poklesla nominálně o 0,1 % (a reálně o 1,8 %). Ve stavebních 

podnicích se zvýšila průměrná měsíční nominální mzda výše uvedených 

zaměstnanců v lednu meziročně o 1,6 %, resp. v únoru poklesla o 2,1 % 

a dosáhla v absolutním vyjádření 25 582 Kč. K meziročnímu poklesu došlo 

ve stavebnictví u reálné mzdy v lednu o 0,3 % a v únoru o 3,7 % (vliv extrémně 

nízkých teplot a tím vynuceného zastavení práce na stavbách). 



 

52 
 

 

Přírůstek průměrné nominální mzdy v národním hospodářství ČR 
by mohl v letošním roce činit 1,6 – 2,6 % a v roce 2014 mezi 
2,6 a 4,0 %. Reálná mzda by se při zohlednění predikované míry 
cenové inflace (viz dále) mohla pohybovat v intervalu od -0,8 % do 
+0,8 %, příští rok by mohlo dojít k jejímu růstu cca o 0,3 až 2,6 %. 

 

 
 

V rámci sociálních příjmů byly u největší položky, tj. důchodů vykázány 

údaje o průměrné výši samostatně vypláceného starobního důchodu, který činil 

v březnu 10 944 Kč, tj. o 1,8 % více než před rokem, za období leden až březen 

vzrostl meziročně rovněž o 1,8 % na 10 939 Kč.  

Podle odhadu by průměrná výše samostatně vypláceného 
starobního důchodu mohla v letošním roce dosáhnout 10 958 Kč, 
tj. o 188 Kč více než před rokem (meziroční index 101,7 %). 

 

                  Podíl nezaměstnaných osob k 31. 3. 2013 činil 8,0 %. 

  

Lze očekávat, že za celý rok 2013 dosáhne podíl nezaměstnaných 
osob průměrné úrovně 7,2 – 7,8 %. V roce 2014 by se mohl podle 
aktuální predikce pohybovat v rozmezí 7,0 – 7,8 %. 

 
 
 

Nárůst spotřebitelských cen a životních nákladů domácností byl v letošním 

1. čtvrtletí nižší než v lednu - březnu roku 2012. Úhrnná cenová hladina vzrostla 

meziročně o 1,8 % (ve stejném období roku 2012 stoupla o 3,7 %). 

Přírůstek spotřebitelských cen byl již tradičně největší v lednu 

(meziměsíčně o 1,3 %, tj. o 0,5 p.b. méně než před rokem) a byl způsoben zejména 

zvýšením sazeb DPH na 15 a 21 % (dopad 0,8 p.b.), změnami cen v „bydlení“, 

kde vzrostly v průměru o 3,3 % ceny elektřiny a o 2,0 % ceny plynu, pokračoval 

i růst cen vodného a stočného (o téměř 7 %) a ostatních služeb spojených 

s bydlením; nárůst čistého nájemného v nájemních bytech činil 0,9 %. 

 Jak v lednu, tak i v dalších měsících významně působil pohyb cenové 

hladiny určované trhem. Vzrostly ceny potravin a nealkoholických nápojů 

(především vlivem vyšších cen pečiva, mlékárenských výrobků, ovoce, zeleniny 



 

53 
 

a brambor), s výkyvy znovu podražily pohonné hmoty; sezónní výprodeje na 

počátku roku vedly naopak ke zlevnění oděvů, obuvi a rekreací (zejména v březnu) 

a zboží pro vybavení domů a bytů. 

Domácnostem důchodců vzrostly životní náklady meziročně o 2,4 % (před 

rokem to bylo o výrazných 5,1 %).  

Lze odhadovat, že míra cenové inflace v dalších čtvrtletích t.r. se 
v meziročním pohledu bude mírně zvyšovat a později udržovat 
kolem 2,0 % a za celý rok 2013 dosáhne průměrné hodnoty 
v rozmezí 1,8 – 2,4 %. Vzhledem k obvyklým změnám v cenách  
bydlení (elektřina, plyn, apod.), očekávaným pohybům tržních cen 
(potraviny, benzín) a době, kdy je materiál zpracován, odhaduje 
MPSV roční zvýšení spotřebitelské inflace v roce 2014 v poměrně 
širokém intervalu 1,3 až 2,3 %. 

 

Tendence nižší spotřeby, omezování přijímaných úvěrů a stagnace 

přírůstku úsporných vkladů (bankovních) z roku 2012 pokračovala také v lednu 

až únoru 2013: 

          

 tržby v  maloobchodě klesly v  letošním lednu o 0,5 % a v únoru o 1,7 %, na 

poklesu se podílely potraviny, automobily, kultura a sport, naopak o více 

než 20 % vzrostly tržby internetových a zásilkových obchodů; lednové 

zvýšení DPH o 1 p.b. se projevilo v útlumu tržeb až v únoru, a to ve všech 

segmentech maloobchodu – zejména v prodeji a opravách automobilů 

a nespecializovaných potravinářských obchodech zasažených navíc také 

tržními vlivy; většímu propadu tržeb zabránily zejména výprodeje textilu, 

obuvi a bytového vybavení,  

 

 
 relativně významný byl pokles celkového objemu bankovních úvěrů 

(v prvních dvou měsících roku 2013 jejich celkový objem klesl proti prosinci 

2012 o 3,4 mld. Kč na 1 131,2 mld. Kč); kromě úvěrů na bydlení se všechny 

ostatní kategorie půjček objemově snížily, 

 

 celková suma úsporných vkladů vzrostla téměř stejně jako před rokem, 

a to o 23,7 mld. Kč (na 1 794,0 mld. Kč); přírůstek přitom vytvořily 

výhradně netermínované vklady.  



 

54 
 

 

Ani v dalších čtvrtletích nelze očekávat výraznější změnu v nově 
vytvořených spotřebních zvyklostech domácností. Ty vzhledem 
k vývoji příjmů a vyšším nezbytným výdajům za položky spojené 
s bydlením, výživou i finančními platbami pravděpodobně znovu 
omezí své „zbytné“ výdaje,  pravděpodobně jen na úroveň o málo 
vyšší než v roce 2012. Lze předpokládat, že bude nadále trvat 
útlum zadlužování domácností i jejich spořivosti. 

 
 
 
 
 
 

                                                  x               x               x 

 

 Další údaje týkající se příjmové a výdajové situace domácností v 1. čtvrtletí 

roku 2013 nebyly v době zpracování materiálu k dispozici. „Zpráva o základních 

tendencích příjmové a výdajové situace domácností ČR v 1. čtvrtletí 2013“ bude 

vládě předložena v červenci 2013.  

 

 

 


